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1  «Αρρυθμίες» για το επίδομα
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-11-2020

Επιφάνεια: 572.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Αρρυθμίες» 
για το επίδομα

Καταγγελία από τη ΝΕΑ ΔΑΚΕ
Με αφορμή ίο θόρυβο που δημιουργήθηκε αλλά και ορισμένες λίστες, που είχαν δημιουρ- 
γηθεί σε νοσηλευτικά ιδρύματα της περιοχής, ο συνδικαλιστής της παράταξης ΝΕΑ ΔΑΚΕ, στο 
ΠΓΝΠ, Σωτήρης Καρβέλης. σε δήλωσή του αναφέρει:
«Κάποιοι που η κυβέρνηση της Ν.Δ. έχει εμπιστευτεί σε καίριες θέσεις επιχείρησαν να δια­
χωρίσουν τους εργαζόμενους με πατρίκειους και πληβείους».

Αντιδράσεις από τους εργαζόμε­
νους στα νοσηλευτικά ιδρύματα, 

ποια θα είναι η απόφαση της κυ­
βέρνησης για τις γιορτές

Τ
ο θέμα του επιδόματος Χριστουγέννων, στα 
νοσηλευτικά ιδρύματα, που ανέδειξε από 
χθες η «Γ», παίρνει νέες διαστάσεις. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, το υπουργείο Υγείας, 

μετά τις αντιδράσεις που εκδηλώθηκαν, φαίνε­
ται ότι επαναξιολογεί τις προθέσεις του και πι­
θανότατα θα δοθεί επίδομα σε όλους, το ύψος 
του οποίου θα καθοριστεί, πιθανότατα ανά ειδι­
κότητα.
Το Υπουργείο Υγείας, με έγγραφο που εστάλη 
στα νοσοκομεία της χώρας, είχε ζητήσει να απο- 
στείλουν μέχρι την Δευτέρα 23/11/2020.τα ονό­
ματα όσων εργαζομένων απασχολούνται στην 
διαχείριση του ιού, με σκοπό να δοθεί κάποιο επί­
δομα».
Το έγγραφο αυτό προκάλεσε αντιδράσεις, όπως 
ήδη έγραψε από χθες η «Γ». Αναλυτικά:

ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΠΓΝΠ
Το Σωματείο Εργαζομένων του ΠΓΝΠ. σε ανα­
κοίνωσή του. για το θέμα, αναφέρει τα εξής: 
«Επιχειρούν να διχάσουν το υγειονομικό προ­
σωπικό. Θα τους αφήσουμε: Όλοι οι εργαζόμε­
νοι στην Υγεία βρίσκονται στην πρώτη γραμμή. 
Ο ιός δεν εξαιρεί εργασιακούς χώρους! Όλοι 
εργάζονται με αυταπάρνηση από όποιο πόστο 
και να βρίσκονται.
Στον πόλεμο όλοι είναι σημαντικοί. Ξέρουμε ότι 
για να κερδίσουμε τη μάχη πρέπει να δουλέ­
ψουμε σαν αλυσίδα και αυτό κάνουμε!
Το Υπουργείο αντί να μας διδάξει αυτό επιχειρεί 
να σπάσει τους κρίκους σε ώρα μάχης: Μας 
άφησε χωρίς προσωπικό και τώρα επιχειρεί να 
μας διασπάσεί; Για ποιο όφελος: Απαιτούμε: Επί­
δομα Χριστουγέννων σε όλους τους Εργαζόμε­
νους. Τώρα προσλήψεις σε όλες τις ειδικότη­
τες. Ένταξη στα ΒΑΕ. Είναι το λιγότερο που μπο­
ρούν να κάνουν!

Η ΔΑΚΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ
Εξάλλου η Πανελλήνια ΔΑΚΕ Νοσηλευτικών 
Ιδρυμάτων ζητά να δοθεί το επίδομα σε όλους 
τους εργαζόμενους.
Με επιστολή της. στον υπουργό Υγείας, Βασίλη 
Κικίλια και τον υφυπουργό Βασίλη Κοντοζα- 
μάνη, τονίζει ξεκάθαρα και απερίφραστα προς 
κάθε κατεύθυνση, ότι «η πρότασή της, είναι το 
όποιο επίδομα να δοθεί οριζόντια σε όλους τους 
εργαζόμενους, στο ΕΚΑΒ, στο ΕΣΥ και στην Πρό­
νοια. ανεξάρτητα από την ειδικότητα και την 
σχέση εργασίας», τονίζει και προσθέτει: «Όλοι

οι εργαζόμενοι προσφέρουν τις υπηρεσίες τους, 
αυτή την δύσκολη περίοδο, μέσα σε αντίξοες 
συνθήκες, με το καλύτερο τρόπο, ώστε να αντι­
μετωπιστεί η πανδημία. Καλούμε την πολιτική 
ηγεσία του υπουργείου υγείας, να μην προχω­
ρήσει στο διαχωρισμό και διχασμό του προσω­
πικού, όπως έγινε με την δωρεά του «Νιάρχου», 
αλλά να επιβραβεύσει όλους τους εργαζομέ­
νους με τον ίδιο τρόπο».

Η ΠΟΕΔΗΝ
Εξάλλου μετά από συνεδρίαση της Ε.Ε. της ΠΟ­
ΕΔΗΝ, χαρακτηρίζεται «απαράδεκτη η απόφαση 
της κυβέρνησης να διαχωρίσει τους εργαζόμε­
νους της Δημόσιας Υγείας - Πρόνοιας σε σχέση 
με κάποια παροχή που ηροτίθεται να δώσουν 
στους Υγειονομικούς» και υποστηρίζεται ότι 
«αποκλείουν χιλιάδες εργαζόμενους που κάθε

ημέρα δίνουν μάχη για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας».
Επίσης σημειώνει ότι στην πρώτη φάση της παν­
δημίας υπήρχαν Νοσοκομεία αναφοράς που 
αντιμετώπιζαν τα περιστατικά κορωνοϊού. ενώ 
τώρα όλα τα Νοσοκομεία, Κέντρα Υγείας, ΕΚΑΒ 
και προνοιακά Ιδρύματα της χώρας διαχειρί­
ζονται περιστατικά κορωνοϊού και εκτίθενται 
όλοι στον κίνδυνο γι' αυτό και εν μέσω των εκα­
τοντάδων που νοσούν υπάρχουν υγειονομικοί 
όλων των ειδικοτήτων».
Η ΠΟΕΔΗΝ καλείτην κυβέρνηση, «να σταματήσει 
κάθε προσπάθεια διχασμού και διαίρεσης του 
προσωπικού που θα έχει ως συνέχεια σημαν­
τικές επιπτώσεις στις προσφερόμενες υπηρε­
σίες» και ζητά «τώρα να θεσμοθετηθεί και να 
δοθεί δώρο Χριστουγέννων σε όλους τους Υγει­
ονομικούς και Προνοιακούς υπαλλήλους».
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1  «Περιφερειακή» αύξηση
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-11-2020

Επιφάνεια: 714.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Περιφερειακή»
αύξηση

Ανησυχία από την άνοδο 
της καμπύλης σε Αιτωλοα­

καρνανία και Ηλεία, ενώ 
σχετική σταθερότητα πα­

ρουσιάζει η Αχάία σε επί­
πεδο κρουσμάτων

Α
υξημένα, σε σχέση με τις προ­
ηγούμενες ημέρες, εμφανίστηκαν 
τα κρούσματα του κορωνοϊού χθες 
στην Αχαΐα. καθώς προστέθηκαν 30 νέα, 

ενώ συνολικά σε όλη τη Δυτική Ελλάδα 
ανήλθαν σε 71!
Το επιδημιολογικό φορτίο στην Αχαΐα 
παραμένει σε σχετική σταθερότητα, 
ωστόσο πιο ανησυχητική είναι μάλλον η 
αύξηση που καταγράφεται στους γειτο­
νικούς νομούς της Δυτικής Ελλάδας, δη­
λαδή την Αιτωλοακαρνανία στην οποία 
προστέθηκαν 25 νέα κρούσματα, όσο και 
στην Ηλεία που μέτρησε 16 επιπλέον. 
Είναι ενδεικτικό ότι τις τελευταίες επτά 
ημέρες, σύμφωνα με τα επίσημα στοι­
χεία του ΕΟΔΥ. στην Αχαΐα ο αριθμός των 
κρουσμάτων ανήλθε σε 213, όταν το αν­
τίστοιχο προηγούμενο 7ήμερο ήταν 189, 
δηλαδή η διαφορά συνίστατο σε 24 νέες 
μολύνσεις.
Στην Αιτωλοακαρνανία η διαφορά της 
μιας εβδομάδας ανέρχεται στις 50 νέες 
μολύνσεις, εφόσον το τελευταίο 7ήμερο 
τα κρούσματα ανήλθαν σε 173 όταν το 
αμέσως προηγούμενο διάστημα των επτά 
ημερών ήταν 123. Τέλος, 33 περισσότερα 
κρούσματα σε διάστημα μιας εβδομά­
δας εμφανίστηκαν στην Ηλεία, η οποία τις 
τελευταίες επτά μέρες μετρά 80 νέα κρού­
σματα ενώ το αμέσως προηγούμενο 
7ήμερο καταγράφηκαν 47 νέα περιστα­
τικά.

ΑΠΟ ΤΙΣ 55 ΝΟΣΗΛΕΙΕΣ,
Ο114 ΣΤΙΣ ΜΕΘ
Σε σταθερά επίπεδα είναι ο αριθμός των 
νοσηλειών στα δύο μεγάλα νοσοκομεία 
της Πάτρας, τα οποία σηκώνουν το με­
γαλύτερο βάρος της πανδημίας.
Χθες στο ΠΓΝΠ νοσηλεύονταν συνολικά 
35 ασθενείς με κορωνοϊό, εκ των οποίων 
οι 10 στην ΜΕΘ Covid -19 (8 διασωλη- 
νωμένοι και δύο σε θάλαμο αρνητικής 
πίεσης) και οι υπόλοιποι 25 στην Κλινική 
Covid -19. Στο Γενικό Νοσοκομείο Πα- 
τρών «Αγ. Ανδρέας» το οποίο εφημέρευε 
χθες οι νοσηλείες ανέρχονταν σε 20, εκ 
των οποίων οι 4 στην ΜΕΘ Covid -19 και 
οι 16 στην Κλινική Κορωνοϊού.

ΒΓΗΚΕ ΝΙΚΗΤΡΙΑ ΑΠΟ 
ΜΙΑ ΔΥΣΚΟΛΗ ΜΑΧΗ
Μια γυναίκα που νοσηλευόταν διασω- 
ληνωμένη. βγήκε νικήτρια από μια δύ­
σκολη μάχη στην ΜΕΘ και πλέον νοση­
λεύεται στην Κλινική. Το θετικό αυτό γε­
γονός καταγράφηκε μια εβδομάδα μετά 
την πρώτη αποσωλήνωση ενός γιατρού 
από την Τρίπολη, ο οποίος σήμερα παίρ­
νει εξιτήριο για να συνεχίσει την θεραπεία 
του στο Νοσοκομείο της Τρίπολης. 
Αξίζει να αναφέρουμε ότι ήδη στο ΓΝΠ 
υπάρχουν ήδη δύο κενά κρεβάτια στη 
ΜΕΘ Covid-19. ενώ υπάρχουν στην εφε­
δρεία άλλα δύο για να διαθέτουν εάν προ- 
κύψει ανάγκη.
Στο μεταξύ, καλά είναι τα νέα μετά τα 
αρνητικά τεστ που διενεργήθηκαν στο 
προσωπικό Τμήματος του νοσοκομείου, 
στο οποίο εντοπίστηκαν δύο γιατροί θε­
τικοί στον κορωνοϊό.

ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ ΤΡΙΑ ΣΟΒΑΡΑ 
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΑΠΟ ΑΛΒΑΝΙΑ
Πράσινο φως έδωσε η Πολιτεία, για την 
νοσηλεία των Ελλήνων μειονοτικών της 
Αλβανίας, που νοσούν βαρέως από κο-

ρωνοϊό. Προχθές το βράδυ, μεταφέρθη­
καν στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο με 
ασθενοφόρα από την Κακκαβιά τρία άτομα 
από την ελληνική μειονότητα: ένας ασθε­
νής σε κρίσιμη κατάσταση από την περιοχή 
της Χειμάρρας, ένας δάσκαλος από την 
Λιβαδειά με σοβαρό αναπνευστικό πρό­
βλημα. καθώς ένας γιατρός από την Δερ- 
βιστάνη.

ΠΟΕΔΗΝ: ΓΕΜΙΖΟΥΝ 
ΤΑ ΚΡΕΒΑΤΙΑ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Χωρίς κρεβάτι ΜΕΘ είναι τα νοσοκομεία 
της Θεσσαλίας και της Στερεός Ελλάδας, 
ενώ αυξάνονται καθημερινά οι εισαγω­
γές ασθενών με κορωνοϊό, όπως κατήγ­
γειλε χθες η ΠΟΕΔΗΝ. Οπως αναφέρει, 
εισήχθησαν περισσότεροι ασθενείς από 
τις άλλες μέρες με αποτέλεσμα κάθε κρε­
βάτι που αδειάζει να γεμίζει την ίδια 
στιγμή.

ΑΧΑΪΑ: 472 ΤΕΣΤ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΔΥ, ΤΑ 6 ΘΕΤΙΚΑ
Σε 472 δειγματοληπτικούς ελέγχους προ­
χώρησαν προχθές τα κλιμάκια του ΕΟΔΥ 
σ' όλη τηνΑχάίά. Από αυτά τα 434 ήταν ra­
pid test και βρέθηκε μόνο ένα θετικό, 
ενώ τα υπόλοιπα 38 ήταν μοριακά και 
διενεργήθηκαν στο ΚΥ Βορείου Τομέα, 
εκ των οποίων πέντε βρέθηκαν θετικά. 
Στην Ηλεία, από τα 97 rapid test που διε­
νεργήθηκαν τα αποτελέσματα ήταν για 
όλα αρνητικά.
Χθες κινητή μονάδα του ΕΟΔΥ βρέθηκε 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, επί της Αγίου

Ανδρέα στην Πάτρα, προκειμένου να διε- 
νεργηθούν στους εργαζόμενους τεστ για 
κορωνοϊό. Η απόφαση ελήφθη από τον 
συντονιστή του ΕΟΔΥ για την περιοχή 
μας. διευθυντή του ΚΥ Βορείου Τομέα. 
Χαράλαμπου Μπακόπουλου καθώς 
υπήρξε η πληροφορία ότι εξωτερικός 
συνεργάτης της τράπεζας διαπιστώθηκε 
θετικός και για καθαρά προληπτικούς 
λόγους αποφασίστηκε να γίνει ιχνηλά- 
τηση και 30 υπάλληλοι έκαναν το τεστ. 
Εξάλλου, χθες το πρωί άλλο κλιμάκιο 
βρέθηκε στο εργοστάσιο της Πολεμικής 
Αεορπορίας της 116 ΠΜ για να προχω­
ρήσει σε προληπτικό έλεγχο.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ
ΤΡΙΤΗ 24.11

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ 2.135
ΘΑΝΑΤΟΙ 101
ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΙ 562

ΑΤΤΙΚΗ 401
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 607
ΑΧΑΪΑ 30
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ 25
ΗΛΕΙΑ ί 16
ΚΟΡΙΝΘΙΑ 14
ΜΕΣΣΗΝΙΑ 12
ΚΕΡΚΥΡΑ 8
ΦΩΚΙΔΑ 2

101 θάνατοι, 569 διασωληνωμένοι
Θλιβερός ήταν και χθες ο απολογι­
σμός από την επέλαση της πανδη­
μίας καθώς μέσα σ' ένα 24ωρο οι 
νεκροί ξεπέρασαν για ακόμα μια φορά 
τους 100, ενώ οι διασωληνωμένοι 
σημείωσαν και πάλι αρνητικό ρεκόρ. 
Συγκεκριμένα, χθες ο ΕΟΔΥ ανακοί­
νωσε 2.135 νέες επιβεβαιωμένες πε­
ριπτώσεις του φονικού ιού, εκ των 
οποίων 13 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγ­
χων στις πύλες εισόδου της χώρας. 
Έτσι, ο συνολικός αριθμός των κρου­
σμάτων είναι 95.137. εκ των οποίων 
το 53.3% άνδρες. ενώ 4.840 (5.1%) θε­
ωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από 
το εξωτερικό και 24.679 (25.9%) είναι 
σχετιζόμενα με ήδη γνωστό κρού­
σμα. Επιπλέον, 562 συμπολίτες μας 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι. Η 
διάμεση ηλικία τους είναι 65 ετών. 
161 (28.6%) είναι γυναίκες και οι υπό­
λοιποι άνδρες. Το 82.0%, των διασω- 
ληνωμένων. έχει υποκείμενο νόσημα 
ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. 
Συνολικά. 490 ασθενείς έχουν εξέλ- 
θει από τις ΜΕΘ.
Τέλος, οι καταγεγραμμένοι θάνατοι 
συμπεριλαμβανομένου και των 101 
που ανακοινώθηκαν χθες από τον 
ΕΟΔΥ έφθασαν τους 1.815 συνολικά

στη χώρα. Οι 721 (39.7%) ήταν γυναί­
κες και οι υπόλοιποι άνδρες. Η διά­
μεση ηλικία ήταν τα 80 έτη και το 
97.1% είχε κάποιο υποκείμενο νό­
σημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. 
Ηλικιακή κατανομή 
Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ η μέση ηλικία 
των κρουσμάτων είναι 42 έτη (εύρος 
0 έως 104 ετών), ενώ η μέση ηλικία 
των θανάτων είναι 80 έτη (εύρος 25 
έως 103 ετών).

«ΕΚΡΗΞΗ» ΣΕ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - ΑΤΤΙΚΗ
Έκρηξη κρουσμάτων σημείωσε για 
ακόμη μία φορά η Θεσσαλονίκη κα­
θώς σύμφωνα με τα στοιχεία γεω­
γραφικής κατανομής της επιδημιο- 
λογικής έκθεσης από το σύνολο των 
2.135 κρουσμάτων που ανακοινώ­
θηκαν χθες σε όλη τη χώρα, τα 607 
είναι στην Θεσσαλονίκη και τα 401 
στην Αττική.
Την ίδια στιγμή αρνητικά ρεκόρ κα­
ταγράφουν και άλλες περιοχές και 
συγκεκριμένα η Λάρισα με 129 κρού­
σματα. η Πέλλα με 68. η Ημαθία με 
75, η Δράμα με 33 και ο Έβρος με 48. 
ενώ μεγάλη είναι η διασπορά και σε 
ολόκληρη τη χώρα.
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1  Ξέφυγε η κατάσταση στο νοσοκομείο Δράμας: 70
εργαζόμενοι νοσούν με κορονοϊό - Οργή της ΠΟΕΔΗΝ

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-11-2020

Επιφάνεια: 321.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ξέφυγε η κατάσταση στο νοσοκομείο Δράμας: 70 εργαζόμενοι 
νοσουν με κορσνοϊό - Οργή της ΠΟΕΔΗΝ
Νοσηλευτρια ίου νοσοκομείου Δράμας έχασε ιη ζωή της από κορσνοϊό, ενώ μια ακόμη νοσηλεύεται
διασωληνωμένη στο νοσοκομείο Αλεξ/πολης - Για λάθη και κακοδιαχείριση κάνει λόγο ο Μ. Γιαννάκος

Α
κόμα μια νοση- 
λεύιρια, εργαζό­
μενη στο νοσο­
κομείο Δράμας, 
έχασε τη ζωή της από 
κορσνοϊό σε ΜΕΘ νοσο­

κομείου της Θεσσαλονί­
κης, όπως ανακοίνωσε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος.
Ο κ. Γιαννάκος μαζί με τα 
συλλυπητήρια στην οικο­
γένεια της θανούσας, εκ­

φράζει και την οργή του 
για τα λάθη και τις παρα­
λείψεις που οδήγησαν σε 
μεγάλη διασπορά του ιού 
εντός του συγκεκριμένου 
νοσοκομείου.
Όπως αναφέρει, άλλη 
μια 52χρονη νοσηλευτρια 
ίδρυμα είναι διασωληνω- 
μένη στη ΜΕΘ του νοσο­
κομείου Αλεξανδρούπο­
λης και δίνει τη μάχη για 
τη ζωή της. Νωρίτερα,

"βρέθηκε θετική η κόρη 
της που γέννησε με και­
σαρική στο νοσοκομείο, 
η οποία πιθανόν κόλλησε 
τον ιό στο νοσοκομείο", 
σημειώνει ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ.
Ακόμη δύο εργαζόμενοι 
στο νοσοκομείο Δρά­
μας μεταφέρθηκαν με 
σοβαρά συμπτώματα 
στο νοσοκομείο Αλεξαν­
δρούπολης. Ένας τραυ­

ματιοφορέας και μια δι­
οικητικός. Συνολικά 70 
εργαζόμενοι νοσούν στο 
νοσοκομείο Δράμας. 
"Ξέφυγε η κατάσταση με 
σημαντικές ευθύνες στη 
κακή διαχείριση των πε­
ριστατικών που οδήγησε 
σε μεγάλη διασπορά του 
ιού εντός του νοσοκομεί­
ου", καταλήγει ο κ. Γιαν­
νάκος.
Πηγή: makthes.gr

ΓίΝίκο ΝοΐοκοΐίΕΐα Μ’»»*1
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1  Συμμετοχή της ΠΟΕΔΗΝ στην απεργία που έχει
κηρύξει η ΑΔΕΔΥ για τις 26 Νοεμβρίου

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-11-2020

Επιφάνεια: 194.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συμμετοχή της ΠΟΕΔΗΝ στην 
απεργία που έχει κήρυξα η 

ΑΔΕΔΥ για πς 26 Νοεμβρίου
Σ

την 24ωρη απεργία που 
έχει προκηρύξει η ΑΔΕ- 
ΔΥ για αύριο Πέμπτη 26 
Νοεμβρίου συμμετέχει 
η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ­
γαζομένων στα δημόσια νοσοκο­

μεία (ΠΟΕΔΗΝ) και διοργανώνει 
τοπικές μορφές δράσης με συ­
γκεντρώσεις στην πύλη των νοσο­
κομείων στις 8 το πρωί. Στις 12 το 
μεσημέρι προγραμματίζει συγκέ­
ντρωση στο Υπουργείο Υγείας.
Η ΠΟΕΔΗΝ διεκδικεί χορήγηση 
δώρου Χριστουγέννων σε όλους 
τους υγειονομικούς, ένταξη στα 
ΒΑΕ, λήψη όλων των μέτρων 
προστασίας της δημόσιας υγείας 
και των εργαζομένων εν μέσω 
πανδημίας με επαρκή στελέχω- 
ση, χρηματοδότηση και μέσα 
ατομικής προστασίας και μο­
νιμοποίηση εκτάκτων. Η Ομο­
σπονδία κάνει λόγο για «απαρά­
δεκτη απόφαση της κυβέρνησης 
να διαχωρίσει τους εργαζόμε­

νους της Δημόσιας Υγείας - Πρό­
νοιας σε σχέση με κάποια πα­
ροχή που προτίθεται να δώσουν 
στους Υγειονομικούς», αναφέ-

ροντας ότι «αποκλείουν χιλιάδες 
εργαζόμενους που κάθε ημέρα 
δίνουν μάχη για την αντιμετώπι­
ση της πανδημίας».
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1  633 κρούσματα στη Θεσσαλονίκη παρά το lockdown
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Επιφάνεια: 1619.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

633 κρούσματα 
στη Θεσσαλονίκη 
παρά το lockdown
Από τα 2.152 χθες

Αυξημένη πίεση στο σύστημα 
υγείας εξακολουθεί να ασκεί η 
πανδημία, παρά το γεγονός ότι 
οι δείκτες εμφανίζουν ενδείξεις 
σταθεροποίησης με πτωτική τά­
ση. Τους ειδικούς επιστήμονες 
προβληματίζει το γεγονός ότι ο 
αριθμός νέων διαγνώσεων στη 
Θεσσαλονίκη παραμένει σταθε­
ρά υψηλός, χθες έφτασε τα 633 
νέα κρούσματα (από τα σηνολικά 
2.152), παρά το ότι στη συμπρω­
τεύουσα τα μέτρα καραντίνας 
εφαρμόστηκαν πριν από το κα­
θολικό lockdown. Σελ. 4
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1  633 κρούσματα στη Θεσσαλονίκη παρά το lockdown
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Υπό ασφυκτική πίεση το ΕΣΥ με 597 σε ΜΕΘ
Χθες ανακοινώθηκαν 2.152 νέα κρούσματα και 87 θάνατοι - Παραμένει υψηλός ο αριθμός των μολύνσεων στη Θεσσαλονίκη

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Πρωτόγνωρη πίεση ασκεί το δεύ­
τερο κύμα της πανδημίας του κο- 
ρωνοϊού στο σύστημα υγείας της 
χώρας μας, με τον αριθμό των 
ασθενών με COVID-19 που νοση­
λεύονται σε μονάδες εντατικής θε­
ραπείας να αυξάνει διαρκώς και να 
αγγίζει πλέον τους 600. Σταθερά 
υψηλός παραμένει ο αριθμός των 
νέων διαγνώσεων στη Θεσσαλονί­
κη, παρά το ότι η πόλη είναι επί 23 
ημέρες σε καθεστώς lockdown, γε­
γονός που προβληματίζει και τους 
ειδικούς επιστήμονες της Επιτρο­
πής Εμπειρογνωμόνων του υπουρ­
γείου Υγείας για τον νέο κορωνοϊό.

Την ίδια στιγμή, ο υπουργός 
Υγείας Βασίλης Κικίλιας δηλώνει 
ότι «η χώρα είναι έτοιμη» να εφαρ­
μόσει το πρόγραμμα του εμβολι­
ασμού ακόμη και τον Δεκέμβριο, 
εφόσον δικαιωθούν οι προσδοκί­
ες για κυκλοφορία ακόμα και πριν 
από τα Χριστούγεννα των εμβολί­
ων έναντι του κορωνοϊού.

Συνολικά 1.902 θάνατοι
Χθες ανακοινώθηκαν 2.152 

νέα κρούσματα στη χώρα μας και 
87 επιπλέον θάνατοι ασθενών με 
COVID-19. Οι περισσότερες νέες 
διαγνώσεις προέρχονται από τη 
Θεσσαλονίκη (633), ενώ υψηλό επι- 
δημιολογικό φορτίο εξακολουθεί 
να υφίσταται στη Λάρισα (160 νέες 
διαγνώσεις), στην Πέλλα (106), στη 
Μαγνησία (69) και στην Ημαθία 
(61). Συνολικά, από την αρχή της 
πανδημίας έως χθες, είχαν κατα­

γράφει στη χώρα μας 97.288 εργα­
στηριακά επιβεβαιωμένα κρούσμα­
τα και 1.902 θάνατοι. Στην Αττική 
εντοπίστηκαν 383 νέα κρούσματα.

Διασωληνωμένοι νοσηλεύονταν 
χθες το απόγευμα 597 ασθενείς της 
νόσου, 35 περισσότεροι σε σχέση 
με προχθές και παρά το γεγονός ότι

Η χώρα είναι έτοιμη 
να εφαρμόσει 
το πρόγραμμα του 
εμβολιασμού ακόμη και 
τον Δεκέμβριο, δήλωσε 
ο κ. Βασ. Κικίλιας 
- Παρουσίαση των 
δράσεων του ΕΟΔΥ 
από τον υπουργό Υγείας.

ο αριθμός των θανάτων (η πλειονό­
τητα των οποίων σημειώνεται στις 
ΜΕΘ) παραμένει υψηλός. Εντεκα 
διασωληνωμένοι ασθενείς είναι κά­
τω των 40 ετών. Το ποσοστό των 
θετικών τεστ στον μέσο όρο της 
χώρας παραμένει στο 10%.

«Καμπανάκι» ΠΟΕΔΗΝ
Τον κώδωνα του κινδύνου για 

σταδιακή μείωση των κενών κλι­
νών ΜΕΘ και στην Αττική έκρου- 
σε χθες η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκο­
μείων. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
της ομοσπονδίας, το «Σωτηρία» 
είχε χθες μόλις οκτώ κενές κλίνες 
Εντατικής COVID από τις 79 που 
διαθέτει συνολικά, στον «Ευαγ­
γελισμό» νοσηλεύονταν 29 ασθε­
νείς σε σύνολο 32 κλινών Εντα­
τικής και 12 κλινών ΜΑΦ. Κατά 
την ΠΟΕΔΗΝ, οι ΜΕΘ COVID της

Κεντρικής Μακεδονίας ήταν χθες 
πλήρεις πλην του ΑΧΕΠΑ που εί­
χε έξι κενά, ενώ στο 100% ήταν 
η πληρότητα και στα νοσοκομεία 
της Θεσσαλίας.

«Είναι εμφανές ότι το ΕΣΥ πι­
έζεται παντού και σε απλές κλί­
νες COVID και στις ΜΕΘ. Ομως 
αντέχει», σημείωσε χθες ο κ. Κι­
κίλιας, ο οποίος παρουσίασε τις 
δράσεις του ΕΟΔΥ για την αντι­
μετώπιση της πανδημίας. Μετα­
ξύ αυτών είναι και η συγκρότηση 
των 500 Κινητών Ομάδων Υγείας 
ειδικού σκοπού (ΚΟΜΥ), οι οποίες 
έχουν πραγματοποιήσει συνολι­
κά περίπου 550.000 δειγματολη­
πτικούς ελέγχους από τον Μά­
ιο έως σήμερα. Κατά μέσον όρο 
και σε ημερήσια βάση οι ΚΟΜΥ 
διενεργούν τον Νοέμβριο 5.833 
τεστ -έναντι 757 τον Μάιο- σε 
επιβαρυμένες περιοχές, σε πύλες

εισόδου της χώρας, σε κρίσιμες 
υποδομές όπως γηροκομεία αλλά 
και επιχειρήσεις.

Στην ανάγκη της σωστής εφαρ­
μογής των μέτρων αναφέρθηκε η 
διευθύντρια Επιδημιολογικής Επι­
τήρησης του ΕΟΔΥ Φλώρα Κοντο- 
πίδου, η οποία τόνισε πως «εάν 
όλοι ενωμένοι εφαρμόσουμε αυτά 
που πρέπει να κάνουμε, θα έχου­
με και τα αναμενόμενα αποτελέ­
σματα». Σχολιάζοντας την επιδη- 
μιολογική εικόνα της χώρας μας, 
είπε ότι είμαστε «σε δρόμο στα­
θεροποίησης με πτωτική τάση».

Ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ Παναγιώ­
της Αρκουμανέας, αναφερόμενος 
στην αναμενόμενη κυκλοφορία 
εμβολίων έναντι της γρίπης, ση­
μείωσε ότι «και οι επόμενοι μή­
νες θα είναι δύσκολοι, έως ότου 
εμβολιαστεί ένα ικανό ποσοστό 
του πληθυσμού».

COVID-19, ο αντίκτυπος 
στην ψυχική υγεία 
μαθητών και φοιτητών
Αρνητικό αποτύπωμα στην ψυχική 
υγεία της πλειονότητας των νέων 
στη χώρα μας αφήνει η πανδημία, 
με τα συχνότερα αρνητικά συναι­
σθήματα που αναφέρονται από 
μαθητές και φοιτητές να είναι το 
στρες, η μονοτονία, η απαισιοδο­
ξία, η έλλειψη κινήτρων, η μοναξιά 
και η κατάθλιψη. Ο μεγαλύτερος 
φόβος των νέων σε αυτή την πε­
ρίοδο είναι εάν θα νοσήσει η οι­
κογένεια τους και ακολουθούν η 
αγωνία για το μέλλον και για την 
επαγγελματική τους αποκατάστα-

Περισσότεροι από έξι 
στους δέκα θεωρούν ότι 
η ιΐιυχική υγεία τους 
έχει επηρεαστεί 
προς το χειρότερο - 
Πιθανό ή πολύ πιθανό 
χαρακτηρίζει το 
ενδεχόμενο να μολυνθεί 
από τον ιό το 34% 
των συμμετασχόντων 
στην έρευνα.

ση και η ανησυχία ότι θα έχουν 
λιγότερες ευκαιρίες σε σχέση με 
πριν από την πανδημία.

Ειδικότερα, περισσότεροι από 
έξι στους δέκα νέους -μαθητές 
και φοιτητές που συμμετείχαν σε 
έρευνα που διεξήγαγε η Sentio 
Solutiom, η ελληνική ςιαΠτιρ που 
επικεντρώνεται σε δράσεις ψυχι­
κής υγείας- θεωρούν ότι η ψυχική 
τους υγεία έχει επηρεαστεί προς 
το χειρότερο λόγω της πανδημίας. 
Σημειώνεται ότι η έρευνα διενερ- 
γήθηκε σε δείγμα 158 μαθητών 
και φοιτητών στην Ελλάδα το δι­
άστημα μεταξύ 23 Οκτωβρίου και 
19 Νοεμβρίου, δηλαδή την περίο­
δο κατά την οποία το δεύτερο κύ­
μα της πανδημίας βρισκόταν σε

πλήρη εξέλιξη και με όλους τους 
δείκτες να καταγράφουν μια ιδιαι­
τέρως ζοφερή κατάσταση. Το 30% 
των συμμετασχόντων στην έρευ­
να δήλωσε ότι εν μέσω πανδημίας 
νιώθει κοινωνική απομάκρυνση, 
το 29% αισθάνεται ότι η πανδη­
μία τού έχει «κλέψει» τη νεότητα 
και ότι χάνει τα πια διασκεδαστι- 
κά χρόνια, και το 26% ότι επιδρά 
αρνητικά στην απόδοσή του. Σε 
πολύ χαμηλότερα ποσοστά οι νέ­
οι θεωρούν ότι η πανδημία τους 
εμποδίζει στο να κάνουν νέους φί­
λους (6%) ή επηρεάζει τις σχέσεις 
με το αντίθετο φύλο (4%). Αλλωστε, 
το 68% όσων συμμετείχαν δηλώ­
νει ότι έχει μειώσει τις κοινωνικές 
συναναστροφές και μόνο το 10% 
απάντησε ότι δεν άλλαξε τίποτα 
στη ζωή του.

Αναφορικά με τον ίδια τον κο- 
ρωνοϊό, σχεδόν δύο στους δέκα νέ­
ους θεωρούν μικρή την πιθανότη­
τα να νοσήσουν. Αντίθετα, πιθανό 
ή πολύ πιθανό χαρακτηρίζει το εν­
δεχόμενο να μολυνθεί από τον ιό 
το 34% των συμμετασχόντων στην 
έρευνα. Αντίστοιχα, όταν οι νέοι 
κλήθηκαν να αναφέρουν τι είναι 
αυτό που τους ανησυχεί περισσό­
τερο σε σχέση με την πανδημία, 
σχεδόν οι μισοϊ (46%) απάντησαν 
ότι φοβούνται μήπως νοσήσει η οι­
κογένεια τους και μόλις 8% εάν θα 
νοσήσουν οι ίδιοι. Το μέλλον σχετι­
κά με την επαγγελματική και οικο­
νομική αποκατάσταση απασχολεί 
το 18% των νέων, ενώ 13% όσων 
συμμετείχαν στην έρευνα φοβού­
νται ότι θα έχουν λιγότερες ευκαι­
ρίες σε σχέση με την περίοδο πριν 
από την πανδημία. Η συντριπτική 
πλειονότητα των μαθητών και των 
φοιτητών της έρευνας δηλώνει ότι 
προτιμά τον παραδοσιακό τρόπο 
διδασκαλίας στην τάξη έναντι της 
τηλεργασίας (88%). Τέλος, τέσσερις 
στους δέκα νέους (42%) δήλωσαν 
ότι έχουν νιώσει ανάγκη για ψυχο­
λογική υποστήριξη, αλλά μόνο το 
14% έχει ζητήσει βοήθεια.

Επιπτώσεις της COVID-19 
στην ψυχική υγεία μαθητών, 

φοιτητών και νέων

ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΤΟ

60%

των ερωιηθένιων 
θεωρεί ότι η ψυχική του 
υγεία έχει επηρεαστεί 
προς το χειρότερο 
λόγω της πανδημίας.

«Η πανδημία έχει επηρεάσει περισσότερο ιη ζωή μου γιατί...»

Νιώθω κοινωνική απομάκρυνση

Μου «κλέβει» τη νεότητα / χάνω τα πιο διασκεδαστικά χρόνια

Επιδρά αρνητικά στην απόδοσή μου

Δεν μπορώ να κάνω νέους φίλους, να διασκεδάσω

Επηρεάζει τις σχέσεις με το αντίθετο φύλο

Αλλο

30%

29%

26%

Αρνητικά συναισθήματα 
που βίωσαν πιο συχνά οι νέοι

------------------------- Στρες

___________  Μονοτονία

_________ Απαισιοδοξία

_____Ελλειψη κινήτρων

_____________  Μοναξιά

_____________Κατάθλιψη

____________ Απελπισία

Νιώθω αβοήθητος/η

«Ως νέος ή και μαθηιής/φοιτητής, 
με ανησυχεί περισσότερο ότι...»

46% Θα νοσήσει η οικογένεια μου

18%
Το μέλλον και η επαγγελματική / 
οικονομική μου αποκατάσταση

13% Θα έχω λιγότερες ευκαιρίες σε σχέση με πριν

10% Η σχολική/ακαδημαϊκή μου απόδοση

8% Θα νοσήσω

5% Αλλο

«Θα αναζητούσα ψυχολογική υποστήριξη από...»

Το 88%
απάντησε ότι προτιμά τον πα­
ραδοσιακό τρόπο διδασκαλίας 
στην τάξη έναντι 
της τηλεκπαίδευσης.

το 59%
πιστεύει ότι η ακαδημαϊκή 
του απόδοση έχει επηρεαστεί 
αρνητικά.

Είναι αισθητή η ανάγκη ψυχολογικής 
υποστήριξης στους νέους;

το 42%
δήλωσε ότι έχει νιώσει 
ανάγκη για ψυχολογική 
υποστήριξη, αλλά μόνο 
το 14% έχει ζητήσει 
βοήθεια.

Το 57%
των νέων θεωρεί ότι 
η πρόσβαση σε υπηρεσίες 
ψυχολογικής υποστήριξης 
παραμένει δύσκολη.

το 68%
δήλωσε ότι έχει μειώσει 
τις κοινωνικές συναναστροφές, 
ενώ ένα 10% δήλωσε ότι 
δεν άλλαξε τίποτα στην 
κοινωνική του ζωή.

Ειδικό θεραπευτή/ψυχολόγο

Φίλους

Γονείς

Online πλατφόρμα ή εφαρμογή

Το πανεπιστήμιό μου

27%

10%

10%

5%

Αλλο 1%

ΠΗΓΗ: Ερευνα “C0VID19 impact on students & young people” που διεξήγαγε n Sentio Solutions σιην Ελλάδα την περίοδο Οκτωβρίου-Νοεμβρίου 2020 σε 180 συμμετέχοντες.
Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Βελτίωση για 
τον Ιερώνυμο
Ευχάριστα νέα ανακοι­
νώθηκαν χθες από το πε­
ριβάλλον του Αρχιεπι­
σκόπου Ιερωνύμου όσον 
αφορά την εξέλιξη της 
υγείας του, καθώς νοση­
λεύεται στο νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός» προσβλη­
θείς από κορωνοϊό. Μάλι­
στα, δεν αποκλείεται να 
λάβει εξιτήριο σήμερα ή 
αύριο. Χθες πάντως, απα­
ντώντας στις φήμες που 
κυκλοφορούσαν από την 
προηγούμενη εβδομάδα 
και διαψεύσθηκαν, ότι ο κ. 
Ιερώνυμος έλαβε ειδική 
θεραπεία από τις ΗΠΑ, ο 
διευθυντής του γραφείου 
Τύπου της Αρχιεπισκοπής 
Χάρης Κονιδάρης με οξύ­
τητα δήλωσε (απε-μπε) 
ότι «σε κάθε πτυχή της 
διαδρομής του ο Αρχιεπί­
σκοπος Ιερώνυμος πορεύ­
εται με τα ίδια δικαιώματα 
και με τις ίδιες υποχρεώ­
σεις που έχει κάθε πολί­
της. Και έτσι θα συνεχίσει. 
Γιατί αυτό πιστεύει. Πλην 
όμως, το ράσο που φέρει 
τον καθιστά, προφανώς, 
όπως άλλωστε και κάθε 
κληρικό στην πατρίδα μας, 
πιο βολικό και πιο εύκο­
λο στόχο για τους ολίγους, 
πλην όμως ποικίλους ελεύ­
θερους σκοπευτές... Επι­
στήμονες, αλλά και λοιποί 
παρατρεχάμενοι, παράγο­
ντες, αναλυτές, σχολιαστές 
και παντός είδους κήνσο­
ρες, είδη δυστυχώς ενδη­
μικά στην Ελλάδα, οι οποίοι 
ούτε γνωρίζουν τον ιατρι­
κό φάκελο του ασθενούς 
ούτε χον παρακολουθούν 
προσωπικά, καθώς δεν εί­
ναι οι ιατροί του, καλόν εί­
ναι να ασχολούνται με τις 
όποιες εργασίες τους και 
να μην περιφέρουν στη 
δημόσια σφαίρα την ασχε- 
τοσύνη και τις μυθοπλασίες 
τους, μαζί με την ακόρεστη 
επιθυμία για προβολή».

Οι τρεις κύριοι άξονες της νέας φαρμακευτικής στρατηγικής της Ε.Ε.
Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Μια κρίσιμη πτυχή της στρατηγικής 
αυτονομίας, την οποία επιδιώκει 
στον απόηχο της κρίσης του κορω- 
νοϊού η Ευρωπαϊκή Ενωση, παρου­
σίασε χθες η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
με τη νέα φαρμακευτική στρατηγι­
κή της. Βασικός στόχος της νέας 
στρατηγικής είναι η Ευρώπη να 
μην αντιμετωπίσει ξανά ελλείψεις 
σε ζωτικής σημασίας φαρμακευτι­
κές ουσίες, όπως σηνέβη στο πρώτο 
κύμα εξάπλωσης του νέου κορωνο- 
ϊού την περασμένη άνοιξη.

Πλην της ασφάλειας του εφοδι­
ασμού, οι τρεις κύριοι άξονες της 
στρατηγικής είναι η διασφάλιση

των προσιτών τιμών στα φάρμακα- 
η στήριξη της ανταγωνιστικότητας 
της ευρωπαϊκής φαρμακευτικής βι­
ομηχανίας- η ανάδειξη της Ε.Ε. σε 
ισχυρή φωνή στην παγκόσμια σκη­
νή, με την προώθηση προτύπων 
ποιότητας, αποτελεσματικότητας 
και ασφάλειας υψηλού επιπέδου.

«Περιορισμοί»
«Η πανδημία του νέου κορω- 

νοϊού ανέδειξε τους περιορισμούς 
της Ε.Ε. σχετικά με τη διαθεσιμό­
τητα δεδομένων, την προμήθεια 
φαρμάκων και την παραγωγική 
δυνατότητα της Ε.Ε. για την πα­
ραγωγή φαρμάκων», δήλωσε σε 
συνέντευξη Τύπου χθες ο αντι­
πρόεδρος της Επιτροπής, Μαρ-

Η διασφάλιση προσιτών 
τιμών στα φάρμακα, 
η στήριξη της ανταγωνι­
στικότητας της ευρωπαϊ­
κής φαρμακευτικής 
βιομηχανίας και 
η ανάδειξη της Ενωσης 
σε ισχυρή φωνή στην 
παγκόσμια σκηνή.

γαρίτης Σχοινάς. «Δεν πρέπει 
ποτέ ξανά η Ευρώπη να βρεθεί 
στην κατάσταση που βρέθηκε 
στις πρώτες εβδομάδες της παν­

δημίας», τόνισε ο κ. Σχοινάς. Από 
την πλευρά της, η επίτροπος Υγεί­
ας Στέλλα Κυριακίδου δήλωσε 
ότι η φαρμακευτική στρατηγική 
«είναι η απάντησή μας στα ευά­
λωτα σημεία τα οποία εξέθεσε η 
COVID-19, αλλά και σε διαρθρω­
τικά ζητήματα του οικοσυστή­
ματος της φαρμακοβιομηχανίας, 
που υπήρχαν πριν από τον κορω- 
νοϊό». Η κ. Κυριακίδου, για παρά­
δειγμα, ανέφερε ότι υπάρχουν 
σήμερα 7.000 σπάνιες παθήσεις 
στην Ε.Ε., για το 95% των οποίων 
δεν υπάρχει κάποια θεραπευτική 
ή άλλη αγωγή. Επιπλέον, όπως 
είπε, περίπου 33.000 άνθρωποι 
πεθαίνουν ετησίως στην Ευρώπη 
λόγω ασθενειών που έχουν ανα­

πτύξει αντοχές στα αντιβιοτικά, 
αλλά «η ανάπτυξη νέων αντιβιο­
τικών είναι περιορισμένη, εξαι- 
τίας ανησυχιών περί μη κερδο­
φορίας». Αυτό σημαίνει, τόνισε, 
«ότι χάνονται ζωές εξαιτίας μιας 
αποτυχίας της αγοράς».

Ο κλάδος του φαρμάκου απα­
σχολεί 800.000 άτομα στην Ε.Ε. και 
δαπανά 37 δισ. ευρώ ετησίως σε 
έρευνα και ανάπτυξη. Παράγει, δε, 
εμπορικό πλεόνασμα 110 δισ. ευ­
ρώ έναντι του υπόλοιπου κόσμου.

«Το πρώτο βήμα»
Οπως σημειώνεται από την Κο­

μισιόν, η νέα φαρμακευτική στρα­
τηγική αποτελεί το πρώτο βήμα 
μιας σειράς νομοθετικών και μη

νομοθετικών δράσεων. Μεταξύ 
άλλων, οι δράσεις αυτές περιλαμ­
βάνουν την αναθεώρηση της βασι­
κής φαρμακευτικής νομοθεσίας (με 
την Κομισιόν να σχεδιάζει την υπο­
βολή σχετικής πρότασης το 2022) 
και την πρόταση για μια Αρχή της 
Ε.Ε. για την αντιμετώπιση εκτά­
κτων αναγκών (β' τρίμηνο 2021). 
Επιπλέον, θα δρομολογηθεί η ανα­
θεώρηση των κανονισμών για τα 
φάρμακα για παιδιά και για σπάνιες 
παθήσεις, αλλά και η συνεργασία 
μεταξύ των εθνικών αρχών για τις 
πολιτικές τιμολόγησης και προμη­
θειών, με σκοπό τη βελτίωση της 
σχέσης κόστους - αποτελεσματικό­
τητας των φαρμάκων και της βιω­
σιμότητας των συστημάτων υγείας.
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1  Να ντρέπεστε, κύριε Τσίπρα!
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Επιφάνεια: 273.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Να ντρέπεστε, 
κύριε Τσίπρα!
Α’ ΜΕΡΟΣ
ΔΙΑΒΑΖΩ στο πρωτοσέλιδο της «ΑΥΓΗΣ» τη χθεσινή 
δήλωση του τέως πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα στην 
Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ: «Να σώσουμε τη 
Δημόσια Υγεία. Οι ευθύνες είναι γνωστές. Οταν τελειώσει 
η υγειονομική κρίση θα γίνει ο λογαριασμός». Τω όντι, οι 
ευθύνες του είναι γνωστές! Ο λογαριασμός πληρώθηκε 
στις 7 Ιουλίου 2019. Αλλά ΔΕΝ αποτελεί είδηση ότι ο τέως 
πρωθυπουργός, από την 25η Ιανουάριου 2015 ως και την 
6η Ιουλίου 2019, αποδείχθηκε ανίκανος ΚΑΙ στον τομέα 
της Δημόσιας Υγείας. Λυπάμαι που η κυβέρνηση Μητσο- 
τάκη δεν ανατρέχει στο εγγύτατο παρελθόν και αφήνει τον 
Τσίπρα να θεωρεί τους μεν Ελληνες ηλίθιους, τους δε νυν 
κυβερνώντες αμνήμονες.

ΣΤΙΣ 9 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018 δημοσιεύτηκε η έκθεση 
της ΠΟΕΔΗΝ για την κατάσταση του Εθνικού Συστήματος 

Υγείας. Η ΠΟΕΔΗΝ είναι η Πανελ­
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων. Δεν θα 
προσθέσω, λοιπόν, ούτε ΜΙΑ λέξη 
στην κατάσταση που περιγράφει τη 
λειτουργία του ΕΣΥ. Επαναλαμβά­
νω: Εκθεση της ΠΟΕΔΗΝ την 9η 
Φεβρουάριου 2018, ήτοι τέσσερις 
μήνες πριν από τις εκλογές της 7 
Ιουλίου 2019: «Το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας βρίσκεται υπό κατάρρευση. 
Σοβαρές ελλείψεις σε κλίνες ΜΕΘ, 
σε χειρουργικά υλικά και φάρμα­
κα. Κατ’ εκτίμηση χάνονται 5.000 
ζωές ετησίως λόγω ανεπαρκούς 
αριθμού κλινών στις Εντατικές. Το 
ίδιο σοβαρές είναι και οι ελλείψεις 
σεχημειοθεραπευτικά φάρμακα με 
αποτέλεσμα να ταλαιπωρούνται 
αρκετοί καρκινοπαθείς.

Η ΕΛΛΕΙΨΗ κλινών ΜΕΘ ΚΟΣΤΙ­
ΖΕΙ ανθρώπινες ζωές. Λειτουργούν 
540 κλίνες ΜΕΘ (500 στα δημόσια 

νοσοκομεία και 40 σε ιδιωτικές κλινικές). 150 κλίνες ΜΕΘ 
εξοπλισμένες στα δημόσια νοσοκομεία δεν λειτουργούν λόγω 
έλλειψης προσωπικού και 1.000 ασθενείς κατ’ έτος χάνουν τη 
ζωή τους εξαιτίας της μη λειτουργίας των 150 εξοπλισμένων 
κλινών ΜΕΘ. Τα νοσοκομεία εμφανίζουν ελλείψεις παντού. 
Πολλά εξ αστών δεν διαθέτουν τα αυτονόητα. Δεν διαθέτουν 
χειρουργικά υλικά και αναβάλλονται χειρουργεία. Δεν διαθέ­
τουν χημειοθεραπευτικά φάρμακα και οι καρκινοπαθείς τα­
λαιπωρούνται από νοσοκομείο σε νοσοκομείο. Δεν διαθέτουν 
ακτινοθεραπευτικά μηχανήματα και 13.000 καρκινοπαθείς 
αποκλείονται, κατ’ έτος, από τις ακτινοθεραπείες.

ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ δεν επαρκούν οι ΜΕΘ, αλλά και δεν 
υπάρχει προτεραιότητα στη λίστα αναμονής. Γίνεται επιλογή 
ασθενών σε συνεννόηση με τον υπεύθυνο εντατικολόγο 
κάθε νοσοκομείου που διαθέτει κενό κρεβάτι ΜΕΘ. Ο συντο­
νιστής του ΕΚΑΒ περιγράφει την κατάσταση των ασθενών 
που είναι στη λίστα αναμονής και αποφασίζει ο εντατικολό- 
γος ποιος ασθενής θα προηγηθεί. Τα κριτήρια είναι η ηλικία 
και η πάθηση. Προηγούνται τροχαία περιστατικά, νέοι σε 
ηλικία ασθενείς. Αποφασίζουν, κατ’ ανάγκη, χωρίς να έχουν 
άλλη επιλογή, ποιος θα ζήσει και ποιος θα πεθάνει».

Ο ΧΩΡΟΣ που έχω για να γράφω καθημερινά το άρθρο 
μου είναι περιορισμένος. Αυτό, λοιπόν, είναι το πρώτο μέ­
ρος. Αύριο θα ακολουθήσει το δεύτερο. Τι συνέβαινε στις 
ΜΕΘ επί Τσίπρα; Να θυμάστε: «Οι γιατροί στις εντατικές 
-Φεβρουάριος 2018- αποφασίζουν κατ’ ανάγκη, χωρίς να 
έχουν άλλη επιλογή, ποιος θα ζήσει και ποιος θα πεθάνει». Ο 
πόλεμος εναντίον του κορονοϊού ήρθε δύο χρόνια μετά.
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1  Νεκρώνει το Δημόσιο, αγανάκτηση για την ΥΠΑ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Επιφάνεια: 536.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νεκρώνει το Δημόσιο, 
αγανάκτηση για την ΥΠΑ

Γενική απεργία σήμερα κατά 
ιης αντεργαιικής και ανθυγιεινής 
πολιτικής · Ακινητοποιούνιαι τραμ, 
ηλεκτρικός και μετρό · Οι εργαζόμενοι 
στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 
καταγγέλλουν την προσφυγή του 
υπουργείου Μεταφορών στη 
Δικαιοσύνη, που έκρινε παράνομες 
και καταχρηστικές τις κινητοποιήσεις

►Του ΑΡΗ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

γανάκτηση στον χώρο των εργα­
ζομένων στην Υπηρεσία Πολιτι­
κής Αεροπορίας προκαλεί η από­
φαση του υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών να προσφύγει 
κατά των κινητοποιήσεων που 
είχαν κηρύξει μαζί με την ΑΔΕΔΥ 
και το Εργατικό Κέντρο Αθηνών 
και να τις κηρύξει παράνομες και 
καταχρηστικές.

«Θεωρούμε αδιανόητη την 
προσφυγή στα δικαστήρια για 
απεργίες που γίνονται παράλλη­

λα με δευτεροβάθμια και τριτο­
βάθμια σωματεία και απαράδε­
κτους τους λόγους ότι δήθεν δεν 
είχαν τηρηθεί οι προβλέψεις για 
ενημέρωση και επίδοση εγγρά­
φων» δηλώνει στην «Εφ,Συν.» ο 
πρόεδρος της Ενωσης Ελεγκτών 
Εναέριας Κυκλοφορίας, Ευάγγε­
λος Αγγέλης.

Μας ενημερώνει ότι η δικα­
στική απόφαση εκδόθηκε στις 
5.30 τα ξημερώματα χθες και επι- 
δόθηκε ενώ είχε ήδη ξεκινήσει η 
στάση εργασίας στις 6.00. «Τηρή­
σαμε απαρέγκλιτα τα προβλεπό-

μενα για τις επιδόσεις εγγράφων 
και θα προσφύγουμε κατά της 
απόφασης των ασφαλιστικών 
μέτρων» αναφέρει ο κ. Αγγέλης:

Ι
Η «Εφημερίδα των Συ­
ντακτών», συμπαραστε- 
• κόμενη στον αγώνα της 

Ενωσης Προσωπικού Πρα­
κτορείων Εφημερίδων Αθη­
νών που έχει κηρύξει 24ωρη 
απεργία, δεν θα κυκλοφο­
ρήσει αύριο, Παρασκευή.

«Είναι δυνατόν να επικαλείται 
το δικαστήριο το δικαίωμα του 
εργοδότη για δικαστική προστα­
σία, όπως μάθαμε ότι αναφέρεται 
στο σκεπτικό των ασφαλιστικών 
μέτρων;» αναρωτιέται.

Πάντως, μετά τη δικαστική 
απόφαση, οι αεροπορικές εται­
ρείες που είχαν σήμερα λόγω 
της 24ωρης απεργίας ακυρώσει 
όλες τις πτήσεις τους αλλά και 
κάποιες αυριανές (λόγω στάσε­
ων εργασίας ορισμένων κλάδων) 
προχώρησαν σε ανακοινώσεις, 
ενημερώνοντας το κοινό για το

ποια δρομολόγια θα πραγματο­
ποιηθούν «μετά την αναστολή 
των κινητοποιήσεων».

Νεκρώνει σήμερα ο δημόσι­
ος τομέας καθώς η ΑΔΕΔΥ έχει 

* προκηρύξει 24ωρη γενική πανελ­
λαδική απεργία, ζητώντας από το 
κράτος ουσιαστικά μέτρα για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας. Σε 
κινητοποιήσεις προχωρούν και 
οι εργαζόμενοι σε μέσα μαζικής 
μεταφοράς, αντιδρώντας στο νέο 
νομοσχέδιο του υπουργείου Ερ­
γασίας. Σήμερα δεν θα κινηθούν 
καθόλου ο ηλεκτρικός, το μετρό 

^ και το τραμ.

1 Κλειστά και τα λιμάνια
| Πλήθος πρωτοβάθμιων σω- 
ψ ματείων, ενώσεις εργαζομένων, 
| κοινωνικοί φορείς, το ΠΑΜΕ 
1 αλλά και κόμματα της εξωκοι- 
g νοβουλευτικής Αριστερός έχουν 
§ εκδώσει ψηφίσματα στήριξης 
| της απεργίας. Απεργιακή συγκέ­

ντρωση προγραμματίζεται στις 
11 το πρωί στην πλατεία Κλαυθ- 
μώνος και έξω από το υπουργείο 
Εργασίας.

Στον δρόμο κατεβαίνουν και 
οι υγειονομικοί καθώς ΟΕΝΓΕ 
και ΠΟΕΔΗΝ συμμετέχουν στην 
απεργία με συγκεντρώσεις στις 8 
πμ στις πύλες των νοσοκομείων 
της χώρας. Η ΠΟΕΔΗΝ θα πραγ­
ματοποιήσει στις 12 το μεσημέ­
ρι συγκέντρωση στο υπουργείο 
Υγείας. Τέλος, αναμένεται να 
νεκρώσουν και τα λιμάνια από 
την απεργία των ναυτεργατικών 
σωματείων.
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1  ΣΚΛΗΡΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ, ΘΕΤΙΚΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Επιφάνεια: 1641.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

2.152 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ. 87 ΝΕΚΡΟΙ 
ΚΑΙ 592 ΑΙΑΣΟΑΗΝΟΜΕΝΟΙ ΧΘΕΣ
Ν. ΠΑΠΑΪΟΑΝΝΟΥ. ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΑΠΘ ΣΤΟΝ «ΕΙ»: 
«ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΤΑ 50% ΙΤΑ ΛΥΜΑΤΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ»

ΣΚΛΗΡΟΙ
ΔΕΙΚΤΕΣ,
ΘΕΤΙΚΑ
ΜΗΝΥΜΑΤΑ
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1  ΣΚΛΗΡΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ, ΘΕΤΙΚΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020
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Ο los καπαρώνει, οι «σκληροί»
Σ

υρρίκνωση της επιδημίας... προβλέπουν ία 
λύματα για τα αστικά κέντρα Αττικής και 
Θεσσαλονίκης, τη στιγμή που Θεσσαλία 
και περιφερειακές ενότητες της βόρειας Ελλάδας 

συγκεντρώνουν υψηλό επιδημιολογικό φορτίο. Η 
πορεία του κορονοϊού στην Ελλάδα είναι πτωτική 
σε σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα, κινείται 
όμως ακόμη σε υψηλά επίπεδα με τους “σκλη­
ρούς” δείκτες να δημιουργούν ασφυκτική πίεση 
στο Σύστημα Υγείας. Ο αριθμός των διασωλη- 
νωμένων κατέρριψε “ρεκόρ” χθες φτάνοντας 
τους 597, ενώ επιπλέον 87 ασθενείς έχασαν τη 
μάχη για τη ζωή τους και ο συνολικός αριθμός 
των θανάτων έφτασαν τους 1.902.

Σύμφωνα με όσα αναφέρει στον “Ε.Τ.” ο πρύ­
τανης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα­
λονίκης (ΑΠΘ), Νίκος Παπαϊωάννου, η εξέταση 
των λυμάτων στη Θεσσαλονίκη έδειξαν χθες μεί­
ωση 50% της μέσης τιμής αυτής της εβδομάδας 
συγκριτικά με τη μέση τιμή της προηγούμενης 
εβδομάδας. “Βλέπουμε ότι υπάρχει αντιστοιχία 
του ιικού φορτίου που είχε η Θεσσαλονίκη στις 
6 Νοεμβρίου. Αρχίζουμε δηλαδή να πηγαίνουμε 
προς τα πίσω”, επισημαίνει ο κ. Παπαϊωάννου 
και εξηγεί ότι σε μία εβδομάδα με δέκα ημέρες

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ 
ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

θα μπορούσε η συμπρωτεύουσα να φτάσει σε 
επίπεδα του ιικού φορτίου που υπήρχε στις 12 
Οκτωβρίου. “Τα μηνύματα είναι θετικά, παγιώνε­
ται μια καλή προοπτική”, σχολιάζει ο πρύτανης.

Στην Αττική
Αντίστοιχη εικόνα, που εμπνέει αισιοδοξία, παρα- 
τηρείται και στα λύματα της Αττικής, σύμφωνα 
με τον πρύτανη του ΕΚΠΑ, Θάνο Δημόπουλο. 
“Δυστυχώς όμως”, όπως τόνισε (Mega) ο κ. 
Δημόπουλος, “δεν διαπιστώνεται μείωση κρου­
σμάτων στον ίδιο βαθμό σε περιφέρειες στην 
επαρχία”, τονίζοντας ότι ίσως εκεί τα μέτρα να 
μην εφαρμόζονται τόσο σχολαστικά.

Η Θεσσαλία είναι Περιφέρεια που δέχεται αρ­
κετή πίεση τις τελευταίες ημέρες. Η Λάρισα έχει 
σταθερά πολύ μεγάλο αριθμό νέων διαγνώσεων 
καθημερινά, παρά το γεγονός ότι βρίσκεται σε 
“κλοιό” περιοριστικών μέτρων αρκετά νωρίτε­
ρα σε σχέση με την ημερομηνία επιβολής του 
δεύτερου lockdown. Στην περιοχή της Λάρισας 
εντοπίστηκαν χθες 160 νέα κρούσματα, στη

ΝΕΟΙ ΣΕ ΜΕΘ

Εντεκα ασθενεί^ από 18 ecos 39 ετών 
νοσηλεύονταν διασωληνωμένοι 

στα νοσοκομεία μέχρι x0es

Μαγνησία 69, στην Καρδίτσα 39, στα Τρίκαλα 
16. Στη βόρεια Ελλάδα, το αποτύπωμα της επι­
δημίας είναι “βαρύ”, μεταξύ άλλων, στην Πέλλα 
η οποία κατέγραψε 106 νέα περιστατικά χθες, 
στην Ημαθία (61 περιστατικά χθες), στη Δράμα 
(59 κρούσματα), στις Σέρρες με 55 νέες μολύν­
σεις χθες.

Τον κώδωνα του κινδύνου για τις “κόκκινες” 
περιοχές έκρουσε χθες κατά την παρουσίαση των 
δράσεων του ΕΟΔΥ και της συμβολής του στην 
πανδημία ο υπουργός Υγείας, κάνοντας ιδιαίτερη 
αναφορά στη Θεσσαλονίκη που και τη χθεσινή 
ημέρα είχε υψηλό αριθμό κρουσμάτων (633). Ο 
Βασίλης Κικίλιας έκανε λόγο για διαφορετικά 
Χριστούγεννα φέτος, προαναγγέλλοντας κάτι που 
είναι ήδη γνωστό, ότι οι γιορτές θα συνοδεύονται 
από αυστηρούς περιορισμούς. Η παράταση του 
lockdown είναι δεδομένη, χωρίς να είναι γνωστή 
η χρονική του διάρκεια. Οι κυβερνητικές αποφά­
σεις για τη σταδιακή άρση των περιορισμών θα 
ανακοινωθούν την επόμενη εβδομάδα, προς το 
παρόν όμως διατηρείται στάση αναμονής για να 
δείξουν τα επιδημιολογικό δεδομένα τον ρυθμό 
μείωσης των κρουσμάτων. Τα στοιχεία αξιολο­
γούνται από τους ειδικούς καθημερινά.



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΚΛΗΡΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ, ΘΕΤΙΚΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

\ ικrvor\oi

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΟ ΦΟΡΤΙΟ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΥΨΗΛΟ

δείκτεε πιέζουν
ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

2.152
κρούσματα χθες

Σε κάθε περίπτωση “οδηγός” στις αποφάσεις 
είναι το Σύστημα Υγείας που αργεί ακόμη να 
δώσει εμφανή ενθαρρυντικά σημάδια και συνε­
χίζει να βρίσκεται υπό πίεση. “Το σύστημα Υγείας 
παντού πιέζεται, όμως αντέχει ακόμη”, τόνισε ο 
κ. Κικίλιας.

Το νοσοκομείο “Παπανικολάου” στη Θεσσα­
λονίκη ξεκίνησε την εφημερία του με διαθέσι­
μες μόλις 75 κλίνες νοσηλείας για ασθενείς με 
κορονοϊό και καλυμμένες όλες τις κλίνες ΜΕΘ 
covid. Χθες το πρωί το «Ιπποκράτειο» ολοκλή­
ρωσε την εφημερία του με 80 εισαγωγές ασθε­
νών, όταν κατά τη διάρκεια της προηγούμενης 
εφημερίας του είχε προχωρήσει στην εισαγωγή 
120 ασθενών.

Τα προβλήματα που προκύπτουν από τις ελλεί­
ψεις ΜΕΘ επισημαίνει η ΠΟΕΔΗΝ, καταγγέλλο­
ντας ότι διασωληνωμένοι ασθενείς νοσηλεύονται 
σε απλούς θαλάμους και όχι ΜΕΘ. Σύμφωνα με 
τα στοιχεία της Ομοσπονδίας διασωληνωμένοι 
σε θαλάμους και όχι σε ΜΕΘ βρίσκονται τρεις 
ασθενείς στο νοσοκομείο «Αγιος Δημήτριος», 
από δύο στα νοσοκομεία Κατερίνης και Εδεσσας 
και ένας στο νοσοκομείο Σερρών. Στο μεταξύ, 
τα νεαρά θύματα της νόσου αυξάνονται. Χθες

έγινε γνωστό ότι ανάμεσα σε όσους ασθενείς 
έχασαν τη ζωή τους ήταν 37χρονος πατέρας 
τριών μικρών παιδιών από τους Αμπελοκήπους 
Θεσσαλονίκης, ο οποίος φέρεται να έπασχε από 
υποκείμενα νοσήματα. Με βάση τη χθεσινή επι- 
δημιολογική έκθεση του ΕΟΔΥ, έντεκα ασθενείς 
από 18 έως 39 ετών νοσηλεύονταν διασωλη- 
νωμένοι στα νοσοκομεία.

Περισσότερα τεστ
Ακόμη περισσότερο αναμένεται να αυξηθεί ο 
αριθμός των rapid tests από τον ΕΟΔΥ το επό­
μενο διάστημα, με στόχο την καλύτερη επιτήρηση 
της νόσου Covid-19, όπως ανέφερε ο πρόεδρος 
του Οργανισμού, Παναγιώτης Αρκουμανέας, 
κατά την παρουσίαση του έργου και των δρά­
σεων του ΕΟΔΥ. Οι Κινητές Ομάδες του ΕΟΔΥ, 
οι οποίες αποτελούν μια ελληνική καινοτομία 
και δεν υπάρχουν αντίστοιχες δράσεις αλλού 
στην Ευρώπη έχουν πραγματοποιήσει συνολικά 
2.200.000 τεστ (μοριακά και rapid). Ανάμεσα στις 
δράσεις που πραγματοποιεί ο ΕΟΔΥ για την αντι­
μετώπιση της πανδημίας είναι οι διαρκείς έλεγχοι 
και επανέλεγχοι σε οίκους ευγηρίας και κλειστές 
δομές (περισσότερες από 2.000 δράσεις). ■

383
στην Αττική

633
στη Θεσσαλονίκη

97.288
κρούσματα συνολικά

87
θάνατοι χθες

1.902
θάνατοι συνολικά

597
διασωληνωμένοι

505
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ
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Στους 597 
οι διασωληνωμένοι
Ενα ακόμη αρνητικό ρεκόρ 

καταγράφτηκε χθεε, καθώε 
όηωε γνωστοποιήθηκε από την 
ημερήσια έκθεση του ΕΟΔΥ, ο 
αριθμόε των διασωληνωμένων 

είχε φτάσει έωε το μεσημέρι ms 
Τετάρτης tous 597, «λυγίζονταβ» 

tis αντοχέε του συστήματοε 
Υγείαε. Ειδικότερα και σύμφωνα 
με νεότερα στοιχεία που έφεραν 
στο φωε Tns δημοσιότηταβ οι ερ­

γαζόμενοι στο ΕΣΥ (ΠΟΕΔΗΝ), 
αρκετοί είναι πλέον οι ασθενείε 
με Βαριά συμπτώματα, οι οποίοι 

παρότι είναι σε μηχανική υποστή­
ριξη αναπνοής νοσηλεύονται σε 

koivolis θαλάμουβ. Ενδεικτικά 
αναφέρουν το νοσοκομείο 

«Ayios Δημήτριοε» στη Θεσσα­
λονίκη αλλά και τα νοσηλευτικά 

ιδρύματα Tns Εδεσσαε, Tns Κατε- 
pivns και των Σερρών, όπου δεν 

υπάρχει διαθέσιμη ούτε μία κλίνη 
ΜΕΘ. Εν τω μεταξύ, τα κρούσμα­
τα παραμένουν πάνω από 2.000 

- συγκεκριμένα το τελευταίο 
24ωρο άγγιξαν τα 2.152 -, ενώ 
ακόμη 82 άνθρωποι έχασαν τη 

μάχη για τη ζωή tous.

ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ

Πολύτιμος σύμμαχος 
τα Κέντρα Υγείας και 
τα Περιφερειακά Ιατρεία
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΜΟΥΡΕΛΛΤΟΥ

Σ
ωτήρια αποδεικνυεται η προ μηνός 
απόφαση να κατέβουν ως... στρατιώ­
τες στη μάχη κατά του κορωνοϊού τα 
161 Κέντρα Υγείας και τα 42 Περιφερειακά 

Ιατρεία σε ολόκληρη τη χώρα (που πλέον 
ανέρχονται σε 180 και 43 αντίστοιχα) επε- 
κτείνοντας τη λειτουργία τους σε κέντρα 
αναφοράς Covid. Η πίεση που δέχεται το 
ΕΣΥ θα είχε γίνει αισθητή αρκετά νωρίτε­
ρα αν δεν είχαν διατεθεί για εξέταση και 
εκτέλεση δωρεάν τεστ ανίχνευσης Covid 
οι δομές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. 
Η αποσυμπίεση που καταγράφεται - ειδι­
κά στα μεγάλα αστικά κέντρα - είναι θεα­
ματική. Κέντρο Υγείας στη Θεσσαλονίκη 
εξυπηρέτησε περίπου 1.500 περιστατικά 
συμπτωματολογίας Covid ενώ Κέντρο Υγεί­
ας στην Αθήνα, κοντά στα 2.400 άτομα, τα 
οποία διαφορετικά θα είχαν επισκεφθεί τα 
εξωτερικά ιατρεία νοσοκομείων αναφοράς. 
Ο μέσος όρος αναμονής για έναν ασθε­
νή στα Κέντρα Υγείας είναι τα 15 λεπτά. 
Η διαδικασία για μη επείγον περιστατι­
κό προβλέπει το κλείσιμο ραντεβού στα 
5ψήφια 14884/14900 ή στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα του idika.gr. Το ΚΥ Ευόσμου

στη Δυτική Θεσσαλονίκη συστρατεύθηκε 
στον εθνικό αγώνα κατά της εξάπλωσης 
του ιού την 1η Οκτωβρίου. Με 85 άτομα 
προσωπικό, 1.000 τεστ PCR και 150 rapid 
tests από τις αποθήκες της 3ης ΥΠΕ στη 
φαρέτρα του, εξυπηρετεί καθημερινά, όλο 
το 24ωρο, πάνω από 60 άτομα. Η είσοδος για 
ασθενείς με συμπτωματολογία κορωνοϊού 
είναι διαφορετική από ό,τι εκείνη για τους 
υπόλοιπους ασθενείς ενώ η δειγματοληψία 
πραγματοποιείται σε έναν εξωτερικό οικί- 
σκο, μεγέθους μεγάλου περιπτέρου. «Αρ­
χές Οκτωβρίου είχαμε 2-3 περιστατικά την 
ημέρα. Πιστεύω χρειαζόταν το λοκντάουν 
για να ανατρέψει την αυξητική τάση των 
τελευταίων ημερών» αναφέρει στα «ΝΕΑ» 
η Δάντση Φωτεινή, υπεύθυνη Επιστημονι­
κής Λειτουργίας του ΚΥ Ευόσμου. Ιστορίες 
όπως αυτή που σημειώθηκε έξω από το ΚΥ 
Ευόσμου δείχνουν πόσο εύκολο είναι να 
δημιουργηθεί χάος από το τίποτα. Το πρω­
ινό της 8ης Οκτωβρίου, οι υπάλληλοι του 
ΚΥ αντίκρισαν ένα πλήθος 1.000 ατόμων. 
Τι είχε συμβεί; Διευθυντής σχολείου που 
ενημερώθηκε ότι δύο μαθητές είχαν βρεθεί 
θετικοί, αντί να ακολουθήσει το πρωτόκολλο 
που προβλέπει ενημέρωση των ιχνηλατών, 
έστειλε sms στους γονείς να πάνε μαζί με

τα παιδιά να κάνουν τεστ. Του πήρε δέκα 
λεπτά να συνειδητοποιήσει ή είχε κάνει και 
να διορθώσει το λάθος του με δεύτερο sms. 
Μία ώρα μετά, η τάξη είχε αποκατασταθεί. 
Αποδείχθηκε ότι μόνο 15 άτομα έχρηζαν 
εξέτασης. «Η τήρηση των διαδικασιών είναι 
το Α και το Ω» υπογραμμίζει ο υποδιοικητής 
της 3ης ΥΠΕ Κωνσταντίνος Χρηστόγλου.

ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ, το ΚΥ Πατησίων λει­
τουργεί ως κέντρο αναφοράς Covid από 
τις 7 το πρωί ως τις 10 το βράδυ με 100 
άτομα προσωπικό. Ακριβώς πριν από το 
lockdown, η προσέλευση είχε αυξηθεί 
ξεπερνώντας τις 50 επισκέψεις - μόνο 
για κορωνοϊό - την ημέρα. Η υπεύθυνη 
λειτουργίας δίνει μεγάλη βαρύτητα στην 
τήρηση των μέτρων και στον σεβασμό 
προς τους υγειονομικούς υπαλλήλους οι 
οποίοι, σημειώνει, περνούν 14 ώρες με 
στολές και μάσκες, εξυπηρετώντας πολίτες 
έτοιμους για καβγά.

Τον Ιανουάριο ο 25χρονος οπλίτης Ανα- 
στασόπουλος Λυκούργος του Γεωργίου 
-πολίτης πλέον - πήρε μετάθεση για Λει­
ψούς ως αγροτικός ιατρός. Εως τώρα στο 
Περιφερειακό Ιατρείο έχει πραγματοποι­
ήσει 10 τεστ. Δρομολόγια έχει κάθε Τρίτη 
και Πέμπτη. Για τα επείγοντα, αν δεν έχει 
απαγορευτικό όπως τώρα, υπάρχει - στα 
20’ με καταμαράν - το Νοσοκομείο της 
Λέρου. «Καταλαβαίνω να μην έχει αντι­
δραστήρια και αναλυτή για Covid το Ια­
τρείο των Λειψών, αλλά δεν καταλαβαίνω 
γιατί να μην έχει παθολόγο η Λέρος που 
είναι νοσοκομείο για 10.000 κόσμο» λέει 
ο νεαρός γιατρός. Παθολόγος υπάρχει 
στη Λέρο αλλά είναι ένας και μοναδικός 
για όλες τις βάρδιες. «Υπάρχει και δεν 
υπάρχει» σχολιάζουν εν είδει χρησμού 
από το Νοσοκομείο οι ολιγαρκείς Ελληνες 
της άγονης γραμμής.



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΟΕ ΘΑ ΚΙΝΗΘΟΥΝ ΤΑ MMM ΖΕ ΑΠΕΡΓΙΑΚΟ ΚΛΟΙΟ
ΕΗΜΕΡΑ ΟΑΗ Η ΚΟΡΑ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-11-2020

Επιφάνεια: 314.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕ ΘΑ ΚΙΝΗΘΟΥΝ ΤΑ MMM
ΖΕ ΑΠΕΡΓΙΑΚΟ ΚΛΟΙΟ 
ΕΗΜΕΡΑ ΟΑΗ Η ΚΟΡΑ
Απεργία για σήμερα έχει προκηρύξει η ΑΔΕΔΥ και το 
Εργατικό Κέντρο AGhvas. Στην απεργία συμμετέχουν 
οι εργαζόμενοι στο Μετρό και στον ΗΣΑΠ, ενώ στο 
Τραμ θα υπάρχει στάση εργασία$ από tis 6μμ έω$ τη 
λήξη Tns B0p6ias.

ΣΕΛ. 3



14;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΟΕ ΘΑ ΚΙΝΗΘΟΥΝ ΤΑ MMM ΖΕ ΑΠΕΡΓΙΑΚΟ ΚΛΟΙΟ ΕΗΜΕΡΑ ΟΑΗ Η ΚΟΡΑ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Mil ΘΑ ΚΙΝΗΘΟΥΝ ΤΑ ΜΜΜ 
Σε απεργιηκό κΒοιό 
σήμερα η χώρα
ΑΠΕΡΓΙΑ για σήμερα έχει προκηρύξει η 
ΑΔΕΔΥ και το Εργατικό Κέντρο Αθήνας. 
Στην απεργία συμμετέχουν οι εργαζόμενοι 
στο Μετρό και στον ΗΣΑΠ, ενώ στο Τραμ 
θα υπάρχει στάση εργασίας από τις 6μμ έτος 
τη λήξη της βάρδιας. Στην απεργία συμμε­
τέχει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο­
μένων στα δημόσια νοσοκομεία (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ), η Πανελλήνια Ένωση Μηχανικών 
Εμπορικού Ναυτικού με δεμένα τα καρά­
βια στα λιμάνια. Κανονικά θα εκτελούνται 
όλες οι πτήσεις από και προς τα ελληνικά 
αεροδρόμια, λόγω αναστολής των απεργι- 
ακών κινητοποιήσεων που είχαν εξαγγεί­
λει οι ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας, οι 
ηλεκτρονικοί και άλλοι κλάδοι εργαζομέ­
νων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
(ΥΠΑ). Στην 24ωρη απεργία που έχει προ­
κηρύξει η ΑΔΕΔΥ συμμετέχει η Πανελλή­
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα δημόσια 
νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) και διοργανώνει 
τοπικές μορφές δράσης με συγκεντρώσεις 
στην πύλη των νοσοκομείο στις 8 το πρωί. 
Επίσης συμμετέχει και η ΟΛΜΕ. Η ΑΔΕ- 
ΔΥ ζητά μεταξύ άλλων μέτρα προστασίας 
της υγείας των εργαζομένων στους χώρους 
δουλειάς και στα σχολεία, επίταξη του ιδιω­
τικού τομέα Υγείας και Πρόνοιας, με έντα­
ξη στον κρατικό σχεδίασμά και όχι αγορά 
υπηρεσιών, μαζικές προσλήψεις υγειονομι­
κών, γιατρών, νοσηλευτών, εκπαιδευτικών, 
καθαριστριών, αποσυμφόρηση των Μέσων 
Μαζικής Μεταφοράς με προσλήψεις προ­
σωπικού και επίταξη χιλιάδων ιδιωτικών 
λεωφορείων που βρίσκονται σε απραξία.

Κινητοποίηση
Στην ανακοίνωσή της για την απεργία, η 
ΑΔΕΔΥ επαναλαμβάνει το αίτημά για αυξή­
σεις στους μισθούς, επαναφορά του 13ου 
και 14ου μισθού και ζητεί την απόσυρση 
του νομοσχεδίου που «μετατρέπει σε ιδιώ­
νυμο τη συλλογική, συνδικαλιστική δράση 
και ουσιαστικά απαγορεύει την απεργία». 
Ενώ καλεί σε «αποχή από κάθε ηλεκτρονική 
ψευδοψηφοφορία σε όλο το Δημόσιο για τα 
Υπηρεσιακά Συμβούλια». Ακινητοποιημέ- 
νοι όλο το 24ωρο θα παραμείνουν οι συρ­
μοί του Μετρό και του ηλεκτρικού σιδηρο­
δρόμου, ενώ τα σωματεία του Τραμ αποφά­
σισαν να προχωρήσουν σε στάση εργασίας 
από τις 18:00 έως τη λήξη της βάρδιας. Οι 
εργαζόμενοι συμμετέχουν στην απεργιακή 
κινητοποίηση του ΕΚΑ διεκδικώντας ενί­
σχυση των μέτρων πρόληψης για τη διά­
δοση του κορωνοϊού με πρώτο τη διευκό­
λυνση όλων των εργαζόμενων να πραγ­
ματοποιούν τεστ κορωνοϊού με έξοδα της 
εταιρείας. Ζητούν επίσης να προχωρήσει 
η διαδικασία για την υπογραφή νέας Συλ­
λογικής Σύμβασης Εργασίας. Κανονικά θα 
εκτελούν δρομολόγια λεωφορεία και τρό­
λεϊ όλη τη διάρκεια της ημέρας καθώς τα 
Σωματεία των οδικών μέσων δε συμμετέ­
χουν στην κινητοποίηση, ενώ μόνο μεμο­
νωμένοι εργαζόμενοι αναμένεται να απερ- 
γήσουν καλυπτόμενοι από το ΕΚΑ αλλά και 
την Ομοσπονδία Εργαζομένων στις μετα­
φορές (ΟΣΜΕ). Οι δημοσιογράφοι σε όλα 
τα ΜΜΕ θα συμμετέχουν με στάση εργασί­
ας 11.00-13.00.



15;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Να ακουστούν δυνατά οι διεκδικήσεις για τη ζωή,
την υγεία και τα δικαιώματα μας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-11-2020

Επιφάνεια: 2319.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΗΜΕΡΑ ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ!
Να ακουστούν δυνατά οι διεκδικήσεις 
για τη ζωή, την υγεία και τα δικαιώματα μας

Αμεσα μέτρα στην Υγεία, στους χώρους δουλειάς, στα Μέσα 
Μαζικής Μεταφοράς Επίταξη τώρα της ιδιωτικής Υγείας / 
Να πάρει πίσω η κυβέρνηση το αντεργατικά νομοσχέδιο για 
ΙΟωρη δουλειά και το νέο συνδικαλιστικά νάμο Απάντηση 
στον κυβερνητικό αυταρχισμό και την καταστολή

• Εκατοντάδες συνδικαλιστικές οργανώσεις στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα 
συμμετέχουν στη σημερινή πανεργατική απεργία και οργανώνουν πολύμορ­
φες παρεμβάσεις στην Αθήνα και σε άλλες πόλεις

• Στις πύλες των νοσοκομείων το αγωνιστικό ραντεβού των υγειονομικών | Δε­
μένα τα πλοία στα λιμάνια όλης της χώρας | Απεργία σε μετρό και ηλεκτρικό

• Αγωνιστική συμμετοχή από αυτοαπασχολούμενους, βιοπαλαιστές αγρότες, 
γυναίκες και φοιτητές

LOCKDOWN
στην πολιτική 
που θυσιάζει
την υγεία 
και τα 
δικαιώματα 
μας

Η ΑΠΕΡΓΙΑ 
26 ΝΟΕΜΒΡΗ

ΣΕΛ. 12 - 14
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1  Να ακουστούν δυνατά οι διεκδικήσεις για τη ζωή, την υγεία και τα
δικαιώματα μας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-11-2020

26 ΝΟΕΜΒΡΗ 2020 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ - ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ

Σήμερα η απεργία για την υγεία, τη ζωή και τα δικαιώματα του ηαού!
Α

περγούμε! Για να προστατέψουμε τη ζωή, την υ­
γεία, τα δικαιώματα μας από την εντεινόμενη ε­
πίθεση κυβέρνησης και επιχειρηματικών ομίλων: 
Το παραπάνω μήνυμα στέλνουν με τη σημερι­
νή απεργία και τις πρωτοβουλίες που σχεδιάζουν στο 
πλαίσιό της σε όλη τη χώρα Ομοσπονδίες, Εργατικά 

Κέντρα και Σωματεία σε ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.
Απέναντι στην πολιτική που θυσιάζει την υγεία του 

λαού για να υπηρετήσει τα κέρδη του κεφαλαίου, που 
οδηγεί τα νοσοκομεία και το υγειονομικό προσωπικό 
στο «κόκκινο» στις συνθήκες της πανδημίας, που με­
τατρέπει τους μεγάλους χώρους δουλειάς σε εστίες 
υπερμετάδοσης του ιού, που φορτώνει τα σπασμένα 
μίας ακόμα οικονομικής κρίσης στις πλάτες του λα­
ού και ετοιμάζει νέες βάρβαρες ανατροπές με το α- 
ντεργατικό νομοσχέδιο που έχει ήδη ετοιμάσει με 
τα ραβασάκια των εργοδοτικών ενώσεων, η απάντη­
ση εκατοντάδων συνδικαλιστικών οργανώσεων θα 
δοθεί σήμερα με απεργία.

Το κάλεσμα στους εργαζόμενους να επιβάλουν το 
δικό τους απεργιακό lockdown στους χώρους δου­
λειάς συνοδεύεται με διάφορες συμβολικές παρεμ­
βάσεις, προσαρμοσμένες στις συνθήκες της πανδη­
μίας. Τα σωματεία προγραμματίζουν μεταξύ άλλων 
παρεμβάσεις σε μεγάλους χώρους δουλειάς, συνε­
ντεύξεις Τύπου για τις διεκδικήσεις των εργαζομέ­
νων, αγωνιστικές παρεμβάσεις στις πύλες των νο­
σοκομείων, με τήρηση όλων των απαραίτητων μέ­
τρων προστασίας της υγείας.

Την ίδια στιγμή που γυρνάει την πλάτη στα σωμα­
τεία και στα δίκαια αιτήματά τους, η κυβέρνηση, με 
το νέο νομοσχέδιο - έκτρωμα, με την «έκθεση Πι- 
σαρρίδη» και με κάθε διαθέσιμο «εργαλείο», σπεύδει 
να «απογειώσει» το αντεργατικό έργο της ίδιας και των 
προκατόχων της, κάνοντας πράξη πάγιες αξιώσεις του 
κεφαλαίου. Συγκεκριμένα, σχεδιάζει: ΙΟωρη δουλειά, 
«διευθέτηση» του χρόνου εργασίας και ακόμα περισ­
σότερη «ευελιξία». Κατάργηση της κυριακάτικης αργί­
ας για περισσότερους κλάδους και εργαζόμενους. Πα­
ράδοση της Κοινωνικής Ασφάλισης στους επιχειρηματι­
κούς ομίλους. Νέα μέτρα καταστολής και αυταρχισμού, 
περιορισμούς στα συνδικαλιστικά δικαιώματα και ελευ­
θερίες, εμπόδια στη δράση των συνδικάτων, στις Γενι­
κές τους Συνελεύσεις, στην απόφαση και την οργάνω­
ση της απεργίας.

«Ο αγώνας των εργαζομένων δεν αναβάλλεται, δεν 
μπαίνει σε καραντίνα. Τώρα είναι η ώρα να ενισχυθεί η 
πάλη», διαμηνύουν δεκάδες συνδικαλιστικές οργανώσεις.

Δεκάδες απεργιακές αποφάσεις 
Εργατικών Κέντρων 
και Ομοσπονδιών

Απεργία έχουν αποφασίσει τα Εργατικά Κέντρα Α­
θήνας, Πειραιά, Λαυρίου - Ανατολικής Αττικής, Σαλα­

μίνας, Πάτρας, Λάρισας, Λιβαδειάς, Ιωαννίνων, Αγρίνι­
ου, Αμαλιάδας, Αρτας, Βόρειου Συγκροτήματος Δω- 
δεκανήσου, Εύβοιας, Ζακύνθου, Θεσπρωτίας, Κεφα- 
λονιάς - Ιθάκης, Κορίνθου, Λαμίας, Λέσβου, Λευκά­
δας - Βόνιτσας, Νάουσας, Σάμου, Φωκίδας και η Γενι­
κή Συνέλευση των αντιπροσώπων του Εργατικού Κέ­
ντρου Κέρκυρας.

Αποφάσεις έχουν πάρει επίσης οι Ομοσπονδίες Οι­
κοδόμων, Εργαζομένων Γάλακτος - Τροφίμων - Πο­
τών, Λογιστών (ΠΟΛ), Μισθωτών Τύπου και Βιομηχανί­
ας Χάρτου, Εργαζομένων στο Φάρμακο (ΟΕΦΣΕΕ), Ια­
τρικών Επισκεπτών και Φαρμακοϋπαλλήλων, Κλωστο­
ϋφαντουργίας - Ιματισμού - Δέρματος (ΟΕΚΙΔΕ), Ερ­
γαζομένων στην Ειδική Αγωγή (ΠΟΜΕΕΑ), Συλλόγων 
Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων Ελλάδας (ΟΣΝΙΕ), Εργαζο­
μένων ΕΥΔΑΠ (ΟΜΕ ΕΥΔΑΠ), Εργαζομένων στο θέ­
αμα - Ακρόαμα (ΠΟΘΑ), Μεταλλωρύχων Ελλάδας (Ο­
ΜΕ), Προσωπικού Αεροπορικών Μεταφορών (ΟΠΑΜ), 
Συλλόγων Εργαζομένων σε Ερευνητικά Ιδρύματα Ιδιω­
τικού Δικαίου, Ενέργειας (μόνο για την Αθήνα).

Στο Δημόσιο, 24ωρη απεργία έχει αποφασίσει η Ε­
κτελεστική Επιτροπή της ΑΔΕΔΥ.

Απεργιακές αποφάσεις έχουν πάρει οι Ομοσπονδί­
ες Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών (ΟΕΝΓΕ), Συλ­

λόγων Εργαζομένων Υπουργείου Γεωργίας (ΠΟΣΕΥΓ), 
Υπαλλήλων Υπουργείου Ανάπτυξης - τέως Βιομηχανί­
ας / Ενέργειας / Ερευνας και Τεχνολογίας (ΟΣΥΒΕΤ), 
Συλλόγων Υπαλλήλων Αιρετών Περιφερειών (ΟΣΥΑ- 
ΠΕ), Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), 
Διοικητικού Προσωπικού Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
(ΟΔΠΤΕ), Συλλόγων Εργαζομένων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων Ελλάδας (ΟΣΕΑΔΕ), Δικαστικών Υπαλλή­
λων Ελλάδας (ΟΔΥΕ).

Αγωνιστικό «παρών» δίνουν 
αυτοαπασχολούμενοι, αγρότες, 
γυναίκες, φοιτητές

Τη φωνή τους στην αυριανή μάχη ενώνουν με τα ερ­
γατικά συνδικάτα Ομοσπονδίες, Σωματεία και Ενώσεις 
ΕΒΕ και αυτοαπασχολούμενων, μεταξύ των οποίων οι 
Ομοσπονδίες Βιοτεχνικών Σωματείων Αττικής (ΟΒΣΑ), 
Βιοτεχνών Κατεργασίας ζύλου, Βιοτεχνών Υποδημα­
τοποιών Ελλάδας και Συνταξιούχων ΟΑΕΕ. Παράλλη­
λα, προαναγγέλλουν νέες αγωνιστικές πρωτοβουλίες 
Ομοσπονδιών και Σωματείων ΕΒΕ στις 9 Δεκέμβρη.

Σε συμπόρευση με τους εργαζόμενους που αγωνί­
ζονται καλεί τους βιοπαλαιστές αγρότες και κτηνοτρό- 
φους η Γραμματεία της Πανελλαδικής Επιτροπής των 
Μπλόκων. Σχετικές ανακοινώσεις έχουν εκδώσει οι Ο­
μοσπονδίες Αγροτικών Συλλόγων Πελοποννήσου, Φθι­
ώτιδας, Αιτωλοακαρνανίας, Αρτας και Ηλείας.

Το Μέτωπο Αγώνα Σπουδαστών τονίζει μεταξύ άλ­
λων στην ανακοίνωσή του ότι «στις 26 Νοέμβρη - μέ­
ρα απεργίας - δυναμώνουμε τη φωνή μας μαζί με τον 
εργαζόμενο λαό, τα εργατικά σωματεία, τις δυνάμεις 
του ΠΑΜΕ». Αποφάσεις για την απεργία έχουν ληφθεί

Πλούσια δραστηριότητα και στη Θεσσαλονίκη

Μ
ε περιοδείες, εξορμήσεις, συσκέψεις 
και συνελεύσεις στους χώρους δου­
λειάς, σωματεία της Θεσσαλονίκης 
έδωσαν τη μάχη για την επιτυχία της ση­

μερινής απεργίας. Ενημερώνουν τους ερ­
γαζόμενους για τη γενικευμένη αντεργατι- 
κή επίθεση, τους καλούν να δώσουν απά­
ντηση με τη σημερινή απεργία, κάλεσμα 
που βρίσκει ανταπόκριση σε όλο και πε­
ρισσότερους εργαζόμενους που δεν δέ­
χονται να κάτσουν με σταυρωμένα χέρια.

Αυτό επιβεβαιώθηκε και στην περί­
πτωση των εργαζομένων στη «ΧΑΡΤΕΛ 
- Χαϊτόγλου», που χτες το μεσημέρι μέ­
σα από Γενική Συνέλευση αποφάσισαν 
να πραγματοποιήσουν στάσεις εργασί­
ας (1 μ.μ. - 3 μ.μ. και 3 μ.μ. - 5 μ.μ.), με το 
πλαίσιο πάλης της Ομοσπονδίας Τύπου - 
Χάρτου και του κλαδικού Σωματείου Κε­
ντρικής Μακεδονίας.

Εξορμήσεις ενημέρωσης αλλά και δια­
δικτυακάς συσκέψεις έγιναν σε χώρους 
της Βιομηχανίας (Τρόφιμα, Τύπος - Χαρ­
τί, Φάρμακο, Μέταλλο, Ανακύκλωση), στις 
Κατασκευές (εργοτάξια και εταιρείες πα­

ραγωγής), στο Εμπόριο (σε καταστήματα 
που είναι ανοιχτά), αλλά και σε επιχειρή­
σεις Πληροφορικής - Τηλεπικοινωνιών. 
Παράλληλα, έξω από μια σειρά χώρους 
δουλειάς τα Σωματεία ανάρτησαν πανό.

Χτες έγινε εξόρμηση στο εργοστάσιο 
ανακύκλωσης «Κωνσταντινίδη» στην Α­
νατολική Θεσσαλονίκη, όπου το τελευ­
ταίο διάστημα εντοπίστηκαν μαζικά θε­
τικά κρούσματα κορονόίού σε εργαζό­
μενους, ενώ μόλις προχτές κατέληξε έ­
νας 50χρονος συνάδελφός τους μετά από 
πολυήμερη νοσηλεία στο Νοσοκομείο Α­
ΧΕΠΑ. Οπως έγινε γνωστό, τις τελευταί­
ες δύο βδομάδες έχουν καταγραφεί του­
λάχιστον 14 κρούσματα σε εργαζόμενους 
στην παραγωγή και στη διοίκηση. Και ενώ 
με τον εντοπισμό των πρώτων κρουσμά­
των πραγματοποιήθηκαν τεστ σε όλο το 
προσωπικό, στη συνέχεια, με την εμφά­
νιση και νέων κρουσμάτων, η εργοδοσία 
με πρόσχημα το υψηλό κόστος άρχισε να 
στέλνει τους εργαζόμενους να κάνουν μό­
νοι τους τεστ και με δική τους δαπάνη. 
Το γεγονός ότι όλα τα κρούσματα εντο­

πίζονται στη μία βάρδια, επιβεβαιώνει ότι 
οι χώροι δουλειάς αποτελούν εστίες δι- 
ασποράς του ιού. Και δεν θα μπορούσε 
να είναι διαφορετικά στα εργοστάσια της 
ανακύκλωσης, όπου οι εργαζόμενοι στις 
ταινίες διαλογής δουλεύουν πολύ κοντά 
ο ένας στον άλλο, συνωστίζονται στον ί­
διο μικρό χώρο στη διάρκεια του διαλείμ­
ματος κ,λπ. Οι εργαζόμενοι αγανακτούν, 
αντιλαμβάνονται την ανάγκη να δοθεί α­
πάντηση σε όσους θεωρούν «κόστος» τα 
μέτρα προστασίας της υγείας στους χώ­
ρους δουλειάς.

Με πρωτοβουλία του ΣΕΤΗΠ, τις προη­
γούμενες μέρες έγιναν συσκέψεις με ερ­
γαζόμενους σε «Epsilon Net», τηλεφωνικά 
κέντρα, MLS, «Intrasoft», ΕΚΕΤΑ κ.α. Α- 
ναδείχθηκε ότι η επίθεση της εργοδοσίας 
του κλάδου Πληροφορικής - Τηλεπικοι­
νωνιών στους μισθούς και τα δικαιώματα 
των εργαζομένων οξύνεται με διαφορε­
τικές μορφές. Αλλού είναι οι απλήρωτες 
υπερωρίες και η εντατικοποίηση, αλλού 
η απληρωσιά ή η αναστολή συμβάσεων. 
Επιβεβαιώθηκε ότι με την τηλεργασία γί­

νεται «λάστιχο» ο εργάσιμος χρόνος, α­
φού πολλοί εργαζόμενοι δουλεύουν πέ­
ραν του κανονικού ωραρίου. Οι εργαζό­
μενοι καταδίκασαν το νομοσχέδιο που έ­
χει στα σκαριά η κυβέρνηση και έδωσαν 
αγωνιστικό ραντεβού στη σημερινή στά­
ση εργασίας του ΣΕΤΗΠ (9 π.μ. -1 μ.μ.).

Στη Θεσσαλονίκη, απόφαση για συμμε­
τοχή στην απεργία έχουν πάρει τα Σωμα­
τεία: Οικοδόμων, ΣΕΤΕΠΕ, Τύπου - Χάρ­
του, Βιομηχανικού Επισιτισμού, Μετάλλου, 
Μισθωτών Τεχνικών, Φροντιστήρια - ιδιω­
τικής εκπαίδευσης, «ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ» Βό­
ρειας Ελλάδας, Υπαλλήλων Συμβολαιο­
γραφείων, Ηλεκτροτεχνιτών και Βοηθών 
Ανελκυστήρων, Κατεργασίας Ξύλου, Χη­
μικής Βιομηχανίας Β. Ελλάδας, Μεταλλεί­
ων - Λατομείων Β. Ελλάδας, Υπουργείου 
Γεωργίας Μακεδονίας - Θράκης, ΥΜΑΘ, 
OTA Ν. Θεσσαλονίκης, ΕΛΜΕ (A’, Β’, Π, 
Δ’, Ε’), Νοσοκομείων (ΑΧΕΠΑ, «Παπαγε- 
ωργίου», «Παπανικολάου», «θεαγένειο», 
«Αγιος Δημήτριος»), ΕΝΙΘ.

Συμμετέχουν επίσης στην απεργία, με 
στάση εργασίας, τα Σωματεία: Ιδιωτικών 
Υπαλλήλων (2ωρη), Τηλεπικοινωνιών — 
Πληροφορικής (4ωρη) και Εμποροϋπαλ- 
λήλων (4ωρη).

από τους Φοιτητικούς Συλλόγους Ιστο­
ρικού - Αρχαιολογικού, Δασκάλων, Νη­
πιαγωγών, Τουρκικών Σπουδών ΕΚΠΑ,
ΣΕΤ και ΣΕΠΤ του ΠΑΔΑ, Παντείου, Α- 
νωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, Αρχιτε­
κτονικής του ΕΜΠ και από τους Συλλό­
γους Οικότροφων ΝΦΕΕΜΠ και ΑΣΠΑΙ- 
ΤΕ. Επίσης από τους Φοιτητικούς Συλ­
λόγους Ηλεκτρολόγων - Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Ιατρικής, Πολιτικών Επιστη­
μών, Κτηνιατρικής, Φαρμακευτικής, Γε­
ωλογικού, Ψυχολογικού, Παιδαγωγικού 
και ΤΕΦΑΑ του ΑΠΘ, καθώς και από τον 
Σύλλογο Οικότροφων Φοιτητών Εστιών 
Θεσσαλονίκης.

Κάλεσμα στις εργαζόμενες, στις ά­
νεργες, στις αυτοαπασχολούμενες της 
πόλης και της υπαίθρου, στις νέες μη­
τέρες, στις φοιτήτριες, στις συνταξιού­
χους απευθύνει η Ομοσπονδία Γυναι­
κών Ελλάδας (ΟΓΕ).

Αντίστοιχα καλέσματα απευθύνουν 
η ΕΕΔΥΕ και η Κίνηση για την Εθνική Αμυ­
να (ΚΕΘΑ).

Στάση εργασίας (11 π.μ. -1 μ.μ.) έχουν προ­
κηρύξει για σήμερα οι Ενώσεις στο χώρο του 
Τύπου και των ΜΜΕ. Το ΠΑΜΕ Τύπου και 
ΜΜΕ καλεί όλους τους εργαζόμενους του 
κλάδου να συμμετέχουν στη στάση εργασί­
ας, «επιδιώκοντας να δώσουμε όσο γίνεται 
πιο δυνατά το μήνυμα αε κυβέρνηση και ερ­
γοδοσία ότι και στην πανδημία έχουμε φωνή 
δυνατή, ότι τα μέτρα που λογαριάζουν να πά­
ρουν για τα δικαιώματα, την υγεία και τη ζωή 
των εργαζόμενων θα ανατραπούν».

Σε σούπερ μάρκετ, εργοτάξια 
και φασονατζίδικα

«Δηλώνουμε απεργοί δίνοντας απάντηση 
σε κυβέρνηση και εργοδοσία ότι με την υ­
γεία και τα δικαιώματα μας δεν θα παίζει κα­
νείς»: Το κάλεσμα αυτό απευθύνει ο Σύλ­
λογος Εμποροϋπαλλήλων Αθήνας στους 
εργαζόμενους στα σούπερ μάρκετ μπρο­
στά στη σημερινή απεργία.

Με αφορμή την προχτεσινή συνέντευξη 
Τύπου του σωματείου, συνεχίζονται οι κα­
ταγγελίες εργαζομένων για τα νέα κρού­
σματα που επιβεβαιώνονται στα καταστή­
ματα και την εργοδοτική ασυδοσία. Χα­
ρακτηριστικό παράδειγμα «τα 3 επιπλέον 
κρούσματα στον "Σκλαβενίτη" στη Χαλκη­
δόνα», τονίζει ο Σύλλογος. «Αυτό αποτελεί 
την πιο έμπρακτη επιβεβαίωση ότι ο αγώ­
νας και τα αιτήματά μας για την προστασία 
της υγείας και των δικαιωμάτων μας είναι 
δίκαια», σημειώνει.

Στο μεταξύ, με ανακοίνωση που απευ­
θύνεται στους εργαζόμενους στην αλυσί­
δα «Lidl» αναδεικνύει μια σειρά προβλή­
ματα στα οποία πρέπει να δοθεί απάντη­
ση με τη σημερινή απεργία. Οσον αφορά 
τα υποτυπώδη μέτρα προστασίας, σχολιά­
ζει το γεγονός ότι εργαλεία δουλειάς γίνο­
νται κοινόχρηστα, όπως «τα μπουφάν για 
την κατάψυξη, που υπάρχει ένα ανά κατά­
στημα και φτάνει να το φοράνε πάνω από 
10 άτομα ημερησίως». Αναδεικνύει ότι οι 
καθαρίστριες, οι οποίες και πριν την παν­
δημία «δεν προλάβαιναν να καλύψουν εκα­
τοντάδες τετραγωνικά», συνεχίζουν ακόμα 
και σήμερα «να έχουν δίωρες συμβάσεις». 
Καταγγέλλει επίσης τις καθημερινές αλλα­
γές στο ωράριο, τις υπερωρίες και την ε­
ντατικοποίηση: «Μας λένε δουλέψτε μέχρι 
ό,τι ώρα σας πούμε, θα φύγετε όταν βγει η 
δουλειά. Στις αποθήκες τα ΙΟωρα είναι καθημερινότη­
τα. Η πίεση είναι αφόρητη», αναφέρει μεταξύ άλλων.

Περιοδεία στο εργοτάξιο της «ΙΝΤΡΑΚΑΤ» στα Σεπό- 
λια έκανε χτες το Συνδικάτο Οικοδόμων Αθήνας, ενώ 
εξορμήσεις και συζήτηση με εργαζόμενους στα εργο­
τάξια της περιοχής, προετοιμάζοντας την απεργία, ορ­
γάνωσε το Συνδικάτο Οικοδόμων Πάτρας.

Περιοδείες σε χώρους δουλειάς και παρεμβάσεις σε 
φασονατζίδικα, με ανακοίνωση μεταφρασμένη και στις 
γλώσσες των μεταναστών εργατών, πραγματοποιούν η

Τα αιτήματα
Τα συνδικάτα και οι συνδικαλιστές που συσπειρώνονται στο 

ΠΑΜΕ δίνουν μέχρι και την τελευταία στιγμή τη μάχη για να 
φτάσει το μήνυμα της απεργίας σε κάθε χώρο δουλειάς, δι- 
εκδικώντας:
• Να επιταχθούν άμεσα τα χειρουργεία, οι κλίνες ΜΕΘ, τα κρε­
βάτια, τα διαγνωστικά και τα εργαστηριακά κέντρα των ιδιωτι­
κών νοσοκομείων. Το ίδιο να γίνει και με τους ιδιώτες γιατρούς. 
Να ανοίξουν τα νοσοκομεία που έκλεισαν τα τελευταία χρόνια!
• Αμεση ενίσχυση του υγειονομικού προσωπικού με μαζικές 
προσλήψεις γιατρών όλων των ειδικοτήτων, με νοσηλευτικό 
προσωπικό. Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων και των ε­
πικουρικών στην Υγεία. Αμεση ενίσχυση με μέσα ατομικής προ­
στασίας, για να μη νοσήσουν, με υλικά και υποδομές για να πο­
λεμήσουν. Ενταξη όλων των υγειονομικών στα ΒΑΕ.
• Πύκνωση δρομολογίων και προσλήψεις προσωπικού στις α­
στικές συγκοινωνίες.
• Προσλήψεις καθαριστριών για τα σχολεία. Σε κάθε τάξη να 
είναι μέχρι 15 μαθητές. Να δοθούν δωρεάν όλα τα αναγκαία 
για την τηλεργασία και δωρεάν ίντερνετ.
• Εκτακτο επίδομα ανεργίας σε όλους τους ανέργους, χωρίς 
όρους και προϋποθέσεις.
• Να θεωρηθούν άκυρες οι απολύσεις που έγιναν και όλες οι 
αρνητικές μεταβολές στους εργαζόμενους.
• Το Δώρο Χριστουγέννων να δοθεί στο ακέραιο και στην ώ­
ρα του. Καμία απόλυση, καμία περικοπή εργασιακών δικαιω­
μάτων. Οι εργαζόμενοι να δώσουν μάχη για το δικαίωμά τους.
• Να δοθούν η 13η και η 14η σύνταξη σε όλους τους συντα­
ξιούχους. Να καταργηθεί η εισφορά αλληλεγγύης και να απο­
δοθούν όλα τα αναδρομικά για τις κύριες και επικουρικές συ­
ντάξεις και τα Δώρα για όλους τους συνταξιούχους.
• Για όσο διάστημα διαρκούν τα περιοριστικά μέτρα και η α­
παγόρευση, να υπάρχει απαλλαγή από τις χρεώσεις σε ρεύ­
μα, επικοινωνία, νερό, φυσικό αέριο. Καμία διακοπή σύνδεσης.
• Αναστολή πληρωμών για τους εργαζόμενους προς Δημόσιο, 
τράπεζες, ΔΕΚΟ, αναστολή πλειστηριασμών και κατασχέσεων. 
Κούρεμα και διαγραφή χρεών σε εργατικές - λαϊκές οικογένειες.

Η απεργία στις Μεταφορές
Οσον αφορά τις αστικές συγκοινωνίες της Αττικής, δεν 

θα κινηθούν ηλεκτρικός και μετρό καθώς απεργούν Σωμα­
τεία Εργαζομένων στη ΣΤΑΣΥ. Στάση εργασίας θα γίνει στο 
τραμ (6 μ.μ. έως λήξη βάρδιας). Η Ομοσπονδία Συλλόγων 
Μεταφορών Ελλάδας έβγαλε απόφαση συμμετοχής στη 
σημερινή απεργία του Εργατικού Κέντρου Αθήνας, με την 
οποία καλύπτει όλους τους εργαζόμενους στις Μεταφορές 
(αστικές συγκοινωνίες, ΚΤΕΛ, οδηγοί φορτηγών, ταξί κ.ά.).

Επίσης, η ΔΑΣ ΟΑΣΑ καλεί τους εργαζόμενους σε λεω­
φορεία και τρόλεϊ να συμμετάσχουν στην απεργία, με βάση 
τις αποφάσεις των Εργατικών Κέντρων της Αττικής.

Απεργία πραγματοποιείται σε όλες τις κατηγορίες των 
πλοίων με αποφάσεις των σωματείων «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ», ΠΕ- 
ΜΕΝ, ΠΕΕΜΑΓΕΝ, ΠΕΝΗΗΕΝ, Πανελλήνιας Ενωσης Πλη­
ρωμάτων Ρυμουλκών και Ναυαγοσωστικών (ΠΕΠΡΝ). Επί­
σης, οι Ενώσεις Πλοιάρχων, Μηχανικών ΜΕΚ, Αρχιθαλαμη­
πόλων - θαλαμηπόλων, Φροντιστών, Πρακτικών Πλοιάρχων 
και Κυβερνητών, Προσωπικού Τροφοδοσίας, Ναυτών Μό- 
τορσιπς, Πετρελαιοκίνητων και Οχηματαγωγών (φέρι μποτ) 
Μικρών Αποστάσεων, η ΠΕΝΕΝ και ο Πανελλήνιος Σύνδε­
σμος Οικονομικών Αξιωματικών.

Στο μεταξύ, στο φόντο της επίθεσης γνωστών επιτελείων 
του συστήματος συνολικά στη σημερινή απεργία και ειδικά 
στις Μεταφορές, κρίθηκε παράνομη και ανεστάλη η απερ­
γία που είχε προκηρύξει η Ομοσπονδία Συλλόγων Υπηρε­
σίας Πολιτικής Αεροπορίας (ΟΣΥΠΑ).

Ομοσπονδία Εργαζομένων Κλωστοϋφαντουργίας - Ι­
ματισμού - Δέρματος και το κλαδικό Συνδικάτο της 
Αττικής. Καλούν ιδιαίτερα τους μετανάστες να δώ­
σουν απάντηση με την απεργία και στους εκβιασμούς 
που δέχονται από εργοδότες για να τους αποσπάσουν 
μέρος του επιδόματος που δικαιούνται, λόγω της ανα­
στολής των συμβάσεών τους, ή να το συμψηφίσουν με 
δεδουλευμένα που τους οφείλονται. Σε χώρους δου­
λειάς που συνεχίζουν να λειτουργούν, καταγγέλλουν 
τις απαράδεκτες συνθήκες, χωρίς επαρκή εξαερισμό 
και τα απαραίτητα μέτρα προστασίας της υγείας.



17;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Να ακουστούν δυνατά οι διεκδικήσεις για τη ζωή, την υγεία και τα
δικαιώματα μας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-11-2020

Πολύμορφες συμβολικές δράσεις από τα συνδικάτα
Στη μαζική συμμετοχή των εργαζομένων στην α­

περγία και στο «πάγωμα» των χώρων δουλειάς πέφτει 
σήμερα όλο το βάρος της δράσης των συνδικάτων, ε­
νώ παράλληλα στο πλαίσιο της απεργίας προχωρούν 
σε πολύμορφες συμβολικές παρεμβάσεις σε μεγά­
λους χώρους δουλειάς, αλλά και στα υπουργεία Εργα­
σίας και Ναυτιλίας, με τήρηση όλων των απαραίτητων 
μέτρων προστασίας της υγείας.

Μεταξύ άλλων, προγραμματίζονται παραστάσεις δι­
αμαρτυρίας από αντιπροσωπείες συνδικαλιστών, συ­
νεντεύξεις Τύπου, εξορμήσεις κ.ά.:
- Παρέμβαση εκπροσώπων των Διοικητικών Συμβου­

λίων Ομοσπονδιών και Σωματείων στο υπουργείο 
Εργασίας στις 10 π.μ.

- Παράσταση διαμαρτυρίας των ναυτεργατικών σωμα­
τείων ΠΕΜΕΝ, «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ», ΠΕΕΜΑΓΕΝ, ΠΕΝΗ- 
ΗΕΝ στο υπουργείο Ναυτιλίας στις 10.30 π.μ.

- Παρέμβαση του Εργαπκού Κέντρου Λαυρίου - Ανατο­
λικής Αττικής στο Αεροδρόμιο Αθηνών στις 9.30 π.μ.

- Μοτο-πορεία του Συνδικάτου Εργαζομένων Επισι­
τισμού - Τουρισμού με αφετηρία την πλατεία Καρα- 
ί'σκάκη στο Μεταξουργείο, στις 9.30 π.μ.

- Παρέμβαση του κλαδικού Σωματείου Εργαζομένων 
στις τράπεζες και το χρηματοπιστωτικό τομέα στην 
Τράπεζα Πειραιώς (Πανεπιστημίου 31), στις 7.30 π.μ.

- Παρεμβάσεις του Συλλόγου Εμποροϋπαλλήλων Α­
θήνας σε καταστήματα σούπερ μάρκετ (ΣΚΛΑΒΕ- 
ΝΙΤΗΣ: Χαλκηδόνα και Αλιμο στις 7.30 π.μ. ΑΒ ΒΑ- 
ΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ελληνικό και Πατήσια στις 7.30 π.μ. 
ΜΑΡΚΕΤ IN: Κυψέλη στις 9 π.μ. MY MARKET: Μο­
σχάτο - Ρέντη στις 7.30 π.μ. Αποθήκες LIDL στα Κα­
λύβια στις 6.30 π.μ.).

- Παρεμβάσεις του Συνδικάτου Εργατοϋπαλλήλων 
Τηλεπικοινωνιών - Πληροφορικής Αττικής στην 
INTRACOM DEFENCE (7 π.μ.), στην INTRALOT (9 π.μ.), 
στην INTRASOFT (9 π.μ.) και στην TELECOM (9 π.μ.).

- Παρεμβάσεις συνδικαλιστών των ΕΛΤΑ και του Σω­
ματείου Εργαζομένων Ταχυδρομείων - Ταχυμετο- 
φορών στις 7.30 π.μ. στα ΕΛΤΑ στη Λένορμαν και 
στα ΕΛΤΑ στο Ρουφ.

- Εξορμήσεις του κλαδικού Σωματείου Εργαζομένων 
Ιδιωτικής Υγείας Αθήνας στα νοσοκομεία ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ και ΙΑΣΩ.

- Παρεμβάσεις της Ομοσπονδίας και του Συνδικάτου 
Εργαζομένων Κλωστοϋφαντουργίας Ιματισμού - 
Δέρματος στο εργοστάσιο «Πεταλούδα» και σε φα- 
σονατζίδικα του Ιματισμού.

- Παρεμβάσεις της Ομοσπονδίας και του Συνδικάτου 
Οικοδόμων Αττικής σε: Ανάπλαση Φαληρικού Ορ­
μου, εργοτάξια «Intakat» στις Τρεις Γέφυρες, προ­
βλήτα COSCO στον Πειραιά, μετρά, γήπεδο ΑΕΚ, 
ΕΛΠΕΝ Πικέρμι. Επίσης, εξορμήσεις σε όλη την Α­
θήνα σε γιαπιά και εργοτάξια.

- Παρεμβάσεις της Ενωσης Λογιστών - Ελεγκτών Περι­
φέρειας Αττικής στις επιχειρήσεις «PwC», «Deloitte», 
«Grant Thornton», ASD, ΣΟΛ. Σε λογιστικά γραφεία 
σε Νέα Ιωνία, Πετράλωνα, Κέντρο, Κερατσίνι - Δρα­
πετσώνα, Περιστέρι.

- Παρεμβάσεις της Ομοσπονδίας και του Συνδικά­
του Φαρμάκου Αττικής στα εργοστάσια ΦΑΜΑΡ 
ΑΝΘΟΥΣΑΣ, ΦΑΡΜΑΤΕΝ (Παλλήνη), ΜΠΕΡΙΓΚΕΡ 
(Κορωπί), ΛΑΒΙΦΑΡΜ (Παιανία), ΓΚΑΠ (Αγ. Δημήτρι- 
ος), ΝΤΕΜΟ,ΓΙΟΥΝΙΦΑΡΜΑ (Κηφισιά), ΚΛΕΒΑ (Με- 
νίδι), ΒΙΑΝΕ= (Μεταμόρφωση). Στις φαρμακαποθή­
κες ΠΕΙΦΑΣΥΝ (Ρέντη), ΠΡΟΣΥΦΑΠΕ (Περιστέρι), 
ΦΑΡΜΑΣΕΡΒΙΣ (Κολωνός), ΠΡΟΦΑΡΜ (Καλλιθέα).

- Περιοδεία της Ομοσπονδίας Τύπου - Χάρτου και του 
Σωματείου Εργαζομένων στα Πρακτορεία στην ε­
ταιρεία διακίνησης Τύπου «ΑΡΓΟΣ» και σε άλλες ε­
πιχειρήσεις του κλάδου στο Κορωπί.

- Περιοδεία του Συλλόγου Εκπαιδευτικών «Σεφέρης» 
στο Ειδικό Σχολείο στο Νέο Ηράκλειο.

- Παρεμβάσεις στα αμαξοστάσια Πειραιά, Π. Ράλλη, 
Βοτανικού, Μπραχαμίου, Ανθούσας.

- Παρεμβάσεις της Ομοσπονδίας και του Συνδικάτου 
Εργαζομένων Τροφίμων - Ποτών Αττικής σε εργο­
στάσια του κλάδου στην Αττική: ΕΒΓΑ, TASTY, ΦΑ- 
ΓΕ, ΑΘΗΝΑΪΚΗ ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΑΘΗΝΑΣ, ΜΠΙΣΚΟΤΑ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ, ΝΙΚΑΣ. Ακόμα στην Εύβοια και τη 
Βοιωτία στις επιχειρήσεις BAKE HELLAS, GENERAL 
MILS, ΝΗΡΕΑΣ, ΚΕΛΑΪΔΙΤΗΣΑΕ, ΚΕΛΑΪΔΙΤΗΣ ΕΠΕ.

Αγωνιστικές παρεμβάσεις στις πύλες των νοσοκομείων

Από τη χτεσινή παρέμβαση των εργαζομένων στο «Θριάσιο» 
Νοσοκομείο

Σ
ε συμβολικές αγωνιστικές πα­
ρεμβάσεις στις πύλες των νο­
σοκομείων, με τήρηση όλων 
των μέτρων προστασίας της υγεί­

ας, προχωρούν σήμερα το πρωί οι 
εργαζόμενοι στα δημόσια νοσο­
κομεία, στο πλαίσιο της 24ωρης 
απεργίας.

Στην Αττική, συμβολικές παρα­
στάσεις διαμαρτυρίας από τους 
Συλλόγους Εργαζομένων στα Νο­
σοκομεία θα γίνουν σε «Αττικό», 
«Ευαγγελισμό», ΚΑΤ, ΓΝ Νίκαιας, 
«Τζάνειο», «Γεννηματά», «Σωτηρία», 
Παίδων «Αγία Σοφία» κ.α.

Επίσης, αντιπροσωπεία συνδικα­
λιστών από το χώρο της Υγείας θα 
πραγματοποιήσει παράσταση δια­
μαρτυρίας στις 12 μ. στο υπουρ­
γείο Υγείας.
‘ Στη Θεσσαλονίκη οι υγειονομικοί 
επίσης θα πραγματοποιήσουν συμ­
βολικές κινητοποιήσεις στις πύλες 
όλων των νοσοκομείων.

Το Σωματείο Εργαζομένων ΠΑ- 
ΓΝΗ οργανώνει διαμαρτυρία στις 10 
π.μ. στην πύλη του νοσοκομείου.

Ο Σύλλογος Εργαζομένων Νο­
σοκομείου Λευκάδας καλεί στις 
11 π.μ. στην πύλη του νοσοκομείου.

Αντίστοιχες πρωτοβουλίες οργα­
νώνονται στα Νοσοκομεία Πρέβε­
ζας (10.30 π.μ.) και Χίου (10.30 π.μ.).

Στη Λάρισα, σωματεία και φο­
ρείς προγραμματίζουν παρεμβά­
σεις και συνεντεύξεις Τύπου στις 
10 π.μ. έξω από το Γενικό Νοσο­
κομείο και στις 11 π.μ. έξω από το 
Πανεπιστημιακό. Επιπλέον, πέρα 
από τα νοσοκομεία, στις 12 μ. εκ­
παιδευτικοί μαζί με την Ενωση Γο­

νέων θα βρεθούν έξω από την Πε­
ριφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευ­
σης, διεκδικώντας μέτρα για την 
ασφαλή λειτουργία των σχολείων.

Παρεμβάσεις προγραμματίζονται 
επίσης σε Τρίκαλα (11 π.μ. στην εί­
σοδο του ΤΕΠ) και Καρδίτσα (11 π.μ. 
στην είσοδο του Κέντρου Υγείας). 
• Με συγκέντρωση χτες στην πύ­
λη του νοσοκομείου, τηρώντας ό­
λα τα απαραίτητα μέτρα προστασί­
ας, οι εργαζόμενοι στο Γενικό Νο­
σοκομείο Ελευσίνας «θριάσιο», 
μετά από κάλεσμα του Σωματεί­
ου τους, προπαγάνδισαν τη σημε­
ρινή απεργία, προβάλλοντας πα­
ράλληλα το πλαίσιο διεκδικήσεων 
για άμεσα και ουσιαστικά μέτρα ε­
νίσχυσης του δημόσιου συστήμα­

τος Υγείας και προστασίας της υ­
γείας των ασθενών και των εργα­
ζομένων στα νοσοκομεία. Στην ο­
μιλία του ο πρόεδρος του Σωμα­
τείου, Μ. Βαρδαβάκης, ανέδειξε 
τις ελλείψεις και στο συγκεκριμέ­
νο νοσοκομείο, εν μέσω πανδημί­
ας, την παραπέρα μείωση των δα­
πανών για την Υγεία όπως προκύ­
πτει από τον κρατικό προϋπολογι­
σμό, ενώ τόνισε ότι οι υγειονομικοί 
διεκδικούν μαζικές προσλήψεις μό­
νιμου προσωπικού, πραγματική ε­
πίταξη του ιδιωτικού τομέα της Υ­
γείας, εξασφάλιση μέσων ατομικής 
προστασίας, επίδομα Χριστουγέν­
νων σε όλους τους εργαζόμενους 
στις δημόσιες μονάδες Υγείας και 
Πρόνοιας.



18;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Απεργία ΑΔΕΔΥ και χειρόφρενο σε ΜΜΜ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Επιφάνεια: 110.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Απεργία ME&Y 
και χειρόφρενο 
σεΜΜΜ

Σε απεργιακό κλοιό, εν μέσω καρα­
ντίνας, θα βρεθεί σήμερα η χώρα. 
Συγκεκριμένα, «νεκρώνει» ο δημό­
σιος τομέας, καθώς η ΑΔΕΔΥ θα 
πραγματοποιήσει 24ωρη πανελλα­
δική απεργία ζητώντας -μεταξύ άλ­
λων- ουσιαστικά μέτρα προστασίας 
της υγείας των εργαζομένων, και 
μαζικές προσλήψεις οτον χώρο της 
Υγείας και στα μέσα μαζικής μετα­
φοράς.

Στην απεργία συμμετέχει η Πα­
νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ­
νων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟ- 
ΕΔΗΝ), η οποία διοργανώνει δρό­
σος στα νοσοκομεία, ενώ έχει προ­
γραμματιστεί και συγκέντρωση στο 
υπουργείο Υγείας στις 12 το μεση­
μέρι. Η ΠΟΕΔΗΝ διεκδικεί -μεταξύ 
άλλων- χορήγηση δώρου Χριστου­
γέννων σε όλους τους υγειονομι­
κούς, ένταξη στα βαρέα και ανθυγι­
εινά, μέτρα προστασίας της δημόσπ 
ας υγείας και των εργαζομένων εν 
μέσω πανδημίας, επαρκή στελέχω­
σα χρηματοδότηση και μέσα ατομι­
κής προστασίας, και μονιμοποίηση 
εκτάκτων.

Τέλος, απεργία έχει προαναγ­
γείλει και το Εργατοϋπαλληλικό Κέ­
ντρο Αθήνας (ΕΚΑ). Στις κινητοποι­
ήσεις συμμετέχουν και οι εργαζόμε­
νοι σε μετρό, ηλεκτρικό και τραμ. Οι 
εργαζόμενοι στη ΣΤΑΣΥ εξέδωσαν 
ανακοίνωση στην οποία καταγγέλ­
λουν το υπουργείο ότι χρησιμοποιεί 
την πανδημία για να περάσει αντερ- 
γαηκά νομοσχέδια και να ισοπεδω­
θούν δικαιώματα και κατακτήσεις 
δεκαετών.

Επίσης, σήμερα δεμένα θα πα­
ραμείνουν τα πλοία στα λιμάνια. Σε 
απεργία κατεβαίνουν τα ναυτεργο- 
■πκό σωματεία.
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1  ΠΟΕΔΗΝ: «Απαράδεκτη η μετακίνηση προσωπικού»
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-11-2020

Επιφάνεια: 87.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΝ: «Απαράδεκτη 
η μετακίνηση 
προσωπικού»

«Απαράδεκτη» χαρακτηρίζει η 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ­
γαζομένων στα Δημόσια Νο­
σοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) την «από­
φαση μετακίνησης προσωπικού 
νοσοκομείων σε ιδιωτικές κλινικές».

«Μετά την αποθέωση του εθελο­
ντικού κινήματος εκ των έσω, πε­
ράσαμε στην υποχρεωτική μετα­
κίνηση προσωπικού νοσοκομείων 
που βρίσκονται σε εμπόλεμη υγει­
ονομική ζώνη και κάθε μέρα βγαί­
νουν εκτός υπηρεσίας δεκάδες 
υπάλληλοι που νοσούν από κορο- 
νοϊό«, σημειώνει, μεταξύ άλλων, 
και προσθέτει πως «αντί να ενι- 
σχύσουν τα νοσοκομεία της πρώτης 
γραμμής τα αποδυναμώνουν υπέρ 
του ιδιωτικού τομέα, ο οποίος θα 
αμειφθεί αδρά για τις υπηρεσίες 
που προσφέρει. Αυτό δεν είναι επί­
ταξη, αλλά μία επικερδής συμφωνία 
για τους ιδιώτες».
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1  ΠΟΕΔΗΝ : "Απαράδεκτη η μετακίνηση προσωπικού
των νοσοκομείων στις ιδιωτικές κλινικές"

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-11-2020

Επιφάνεια: 83.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΝ : "Απαράδεκτη 
η μετακίνηση 
προσωπικού 
των νοσοκομείων 
στις ιδιωτικές κλινικές"
"Απαράδεκτη" χαρακτηρίζει η Πα­
νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ­
νων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) την "απόφαση μετακί­
νησης προσωπικού νοσοκομείων 
σε ιδιωτικές κλινικές" ενώ σημειώ­
νει ότι δεν έγινε επίταξη αλλά μια 
"επικερδής συμφωνία με τους ι­
διώτες".
Η ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει τη μετακί­
νηση υπαλλήλων της Νοσηλευτι­
κής Υπηρεσίας και ενός διοικητι­
κού υπαλλήλου από τα Νοσοκο­
μεία Παπανικολάου, Γεννηματά 
και Άγιο Δημήτριο προς ιδιωτικές 
κλινικές και τονίζει ότι "αντί να ε- 
νισχύσουν τα Νοσοκομεία της 
πρώτης γραμμής, τα αποδυναμώ­
νουν υπέρ του ιδιωτικού τομέα, ο 
οποίος θα αμειφθεί αδρά για τις 
υπηρεσίες που προσφέρει".
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1  Ενίσχυση του ΕΣΥ, μέτρα προστασίας των
εργαζομένων, απόσυρση του εργασιακού

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-11-2020

Επιφάνεια: 1186.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

24ωρη απεργία σήμερα

Ενίσχυση του ΕΣΥ, 
μέτρα προστασίας 
των εργαζομένων, 
απόσυρση του 
εργασιακού
Βασικά αιτήματα η ενίσχυση των δημόσιων 
νοσοκομείων και η επίταξη ιδιωτικών ΜΕΘ
σελίδα 14
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1  Ενίσχυση του ΕΣΥ, μέτρα προστασίας των εργαζομένων, απόσυρση του
εργασιακού

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-11-2020
Απ

ερ
γι

ακ
ό 

δε
λτ

ίο Παραλύουν Δημόσιο 
και Μέσα Μεταφοράς

Απεργιακές 
κινητοποιήσεις 

των εργαζομένων 
στον δημόσιο τομέα 
για την υπεράσπιση 

των εργασιακών 
αλλά και των 

υγιεονομικών τους 
δικαιωμάτων 

με έντονο 
κοινωνικό 

προσανατολισμό

Σ
ε 24ωρη απεργία, με βασικά αιτήματα 
την αποφασιστική ενίσχυση των δημο­
σίων νοσοκομείων με επίταξη των ιδιω­
τικών κλινικών, προχωρούν από το 
πρωί το Εργατικό Κέντρο της Αθήνας και η ΑΔΕ- 

ΔΥ, απαιτώντας ταυτόχρονα την απόσυρση του 
εργασιακού νομοσχεδίου που καταργεί θεμελιώ­
δη εργασιακά δικαιώματα.

«Απεργούμε γιατί στα αιτήματα για μαζικά τεστ, 
μόνιμες προσλήψεις γιατρών και νοσηλευτών, 
πραγματική επίταξη της ιδιωτικής Υγείας, η κυ­
βέρνηση απάντησε με περικοπές των υγειονομι­
κών δαπανών κατά 600 εκατ. εν μέσω πανδη­
μίας», σημειώνει, σε δήλωσή του, ο πρόεδρος του 
Εργατικού Κέντρου της Αθήνας Γ. Μυλωνάς, 
προσθέτοντας:

«Απεργούμε γιατί ο υπουργός Εργασίας συνε­
χίζει να διαφημίζει και να προκαλεί με την κα­
τάργηση του οκταώρου, το πλήρες άνοιγμα των 
Κυριακών, την ουσιαστική κατάργηση της Επι­
θεώρησης Εργασίας και πολλές άλλες αντεργα- 
τικές διατάξεις. Και, τέλος, απεργούμε γιατί η κυ­
βέρνηση προϋπολογίζει για το 2021 2 δισ. λιγό­
τερο για την κοινωνική ασφάλιση».

Επίταξη τώρα
Ουσιαστικά μέτρα για την αντιμετώπιση της

πανδημίας, με επίταξη του ιδιωτικού τομέα Υγεί­
ας και Πρόνοιας και ένταξή του στον κρατικό σχε­
δίασμά, ζητάει η ΑΔΕΔΥ.

Αναλυτικά, το ανώτατο συνδικαλιστικό όργα­
νο των δημοσίων υπαλλήλων διεκδικεί:

• Ουσιαστικά μέτρα προστασίας της υγείας των 
εργαζομένων στους χώρους δουλειάς και στα 
σχολεία.

• Επίταξη του ιδιωτικού τομέα Υγείας και Πρό­
νοιας, με ένταξη στον κρατικό σχεδίασμά και όχι 
αγορά υπηρεσιών.

• Μαζικές προσλήψεις υγειονομικών, γιατρών, 
νοσηλευτών, εκπαιδευτικών, καθαριστριών. Μο­
νιμοποίηση συμβασιούχων.

• Αποσυμφόρηση των Μέσων Μαζικής Μετα­
φοράς με προσλήψεις προσωπικού, επίταξη χι­
λιάδων ιδιωτικών λεωφορείων που βρίσκονται 
σε απραξία.

• Αυξήσεις στους μισθούς, επαναφορά του 
13ου και 14ου μισθού.

• Εδώ και τώρα να αποσυρθεί το χουντικής 
έμπνευσης νομοσχέδιο που μετατρέπει σε ιδιώ­
νυμο τη συλλογική, συνδικαλιστική δράση και 
ουσιαστικά απαγορεύει την απεργία.

• Αποχή από κάθε ηλεκτρονική ψευδοψηφο­
φορία σε όλο το Δημόσιο για τα υπηρεσιακά συμ­
βούλια. Να δοθεί τώρα παράταση στη θητεία των 
υπηρεσιακών συμβουλίων.

Μετά την αντιμετώπιση της δεκαετούς 
δημοσιονομικής λιτότητας, η έλευση της 
πανδημίας ολοκλήρωσε την εργασιακή 
ένδεια

Οι νοσοκομειακοί που σηκώνουν τις συνέπει­
ες της πανδημίας συμμετέχουν στην 24ωρη 
απεργία που έχει κηρύξει η ΑΔΕΔΥ και το Εργα­
τικό Κέντρο Αθήνας με σύνθημα «Δεν θα ανε­
χτούμε να γίνουμε επικίνδυνοι για τους ασθενείς 
μας εξαιτίας της εντατικοποίησης και της εξουθέ­
νωσης».

Οι υγειονομικοί ζητούν, μεταξύ άλλων, την 
άμεση επίταξη όλων των δομών και υπηρεσιών 
του ιδιωτικού τομέα Υγείας και Πρόνοιας.

Η ΟΕΝΓΕ συμμετέχοντας στην απεργία θα 
πραγματοποιήσει συγκέντρωση στις 12 μ. έξω 
από το υπουργείο Υγείας.

Επίσης η ΕΙΝΑΠ εξήγγειλε συμμετοχή στην 
απεργία και συγκέντρωση στο υπουργείο διεκδι- 
κώντας μαζικές προσλήψεις πλήρους και απο­
κλειστικής απασχόλησης.

Τα μέλη της ΟΕΝΓΕ και της ΠΟΕΔΗΝ με κι­
νητοποιήσεις σπς πύλες των νοσοκομείων θα δη­
λώσουν την αντίθεσή τους στην ανεύθυνη και 
εγκληματική, όπως αναφέρουν, κυβερνητική πο­
λιτική διαχείρισης της πανδημίας και θα απαιτή­
σουν να ληφθούν έστω και τώρα μέτρα προστα­
σίας της δημόσιας Υγείας, μαζικές προσλήψεις, 
αύξηση χρηματοδότησης, χορήγηση δώρου Χρι­
στουγέννων και μονιμοποίηση όλων των επι­
κουρικών.

24ωρη απεργία σε ρετρό, ΗΣΑΠ και τραμ
Σε απεργία προχωρούν σήμερα οι εργαζόμενοι 

σε μετρό, Ηλεκτρικό και τραμ συμμετέχοντας 
στην 24ωρη απεργία του Εργατικού Κέντρου 
Αθήνας. Στην ανακοίνωσή τους, οι εργαζόμενοι 
της ΣΤΑΣΥ δηλώνουν αποφασιστικά ότι «δεν εί­
μαστε διατεθειμένοι να δεχτούμε αυτή η πανδη­
μία να γίνει ‘εργαλείο’ για να περάσουν αντεργα- 
τικά νομοσχέδια και να ισοπεδωθούν δικαιώμα­
τα και κατακτήσεις δεκαετιών.

Είναι ξεκάθαρο ότι οι προτάσεις της κυβέρνη­
σης για κατάργηση του οκταώρου, απλήρωτες 
υπερωρίες, επιπλέον περιορισμό της απεργίας, 
αποδυνάμωση της δυνατότητας για εργατικές 
διαφορές, μειώσεις παροχών της εργατικής τάξης 
μέσω ΟΑΕΔ, περαιτέρω αποδυνάμωση δυνατό­
τητας υπογραφής ΣΣΕ και άλλων πολλών, δεν 
μπορούν να γίνουν αποδεκτές από τους εργαζό­
μενους».

Την ίδια στιγμή, οι εργαζόμενοι διεκδικούν:
• Να ενισχυθούν τα μέτρα πρόληψης για τη 

διάδοση της Covid-19 εντός της ΣΤΑ.ΣΥ., στο 
πλαίσιο που έχουν θέσει όλα τα σωματεία, με 
πρώτο τη διευκόλυνση όλων των εργαζόμενων 
να πραγματοποιούν τεστ Covid-19 με έξοδα της 
εταιρείας.

• Να προχωρήσει η διαδικασία για την υπο­
γραφή νέας Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας.
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